
Lielva-rdes Novada Zin,as
LIELVĀRDES NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS

Nr. 7 (389) 2011. gada aprīlis (II) Iznāk 2 reizes mēnesī

lIELVA-RDE      JUMPRAVA        LE-DMANE  

Sveicam mazos novada 
«cālēnus»!
Beata Kempele

10. aprīlī kultūras namā «Lielvārde» izskanēja Lielvārdes novada 
mazo vokālistu konkurss «Cālis 2011». To atklāja bērnu vokālās studijas 
«Mikauši» un konkursa «Lielvārdes novada Cālis 2010» uzvarētājas Zanes 
Zaļkalniņas uzstāšanās. Sekoja 16 Lielvārdes novada mazo dziedātāju 
priekšnesumi. Četri mazie cālēni bija atbraukuši no Lēdmanes, trīs — no 
Jumpravas. Katra bērniņa priekšnesums bija liels prieks un aizkustinā-
jums visiem, bet īpaši vecākiem un vecvecākiem — gandarījums par 
mazuļa izaugsmi, viņa varēšanu un dziedātprieku. 

Par «Lielvārdes novada Cāli 2011» kļuva lielvārdiete Annemarija 
Puķīte (vokālā studija «Mikauši», pedagogs Baiba Klepere)

Titulu saņēma katrs mazais solists:
Anna Sala — Drosmīgākais cālis, Elza Ābele — Atraktīvākais cālis, 

Demia Baltā — Nopietnākais cālis, Alise Kirsanova — Ņiprākais cālis, 
Monta Ramma — Amizantākais cālis, Elizabete Pilmane — Mīlīgākais 
cālis, Marta Baltkalne — Kustīgākais cālis, Linda Roste — Pūkainākais 
cālis, Amanda Zelmene — Smaidošākais cālis, Madara Raubiška — Drau-
dzīgākais cālis, Lūcija Bašķe — Cālīte-dāmīte, Nellija Lideiķe — Maigākais 
cālis, Līva Ramma — Koķetākais cālis, Rainers Miglāns — Cālis-džentl-
menis, Laura Dancigere — Skanīgākais cālis.

Titulus piešķīra un uzvarētāju noteica Cāļu krustmātes Olga Rajecka, 
Alīse Vorobeja un Dace Jansone.

Pēc koncerta pārdomās par konkursu dalījās skolotāja Baiba Klepere, 
kura atzina, ka šāds koncerts ir ļoti skaisti svētki mazajiem dziedātājiem 
un viņu vecākiem. Bet varbūt turpmāk tā varētu būt mazo cālēnu sa-

dziedāšanās. Svētki paliks, tituli tiks piešķirti visiem, bet liekais stress, 
ko bērniem un vecākiem rada sacensība, izzudīs. Katrs bērns tad varētu 
dziedāt vienu dziesmu, jo daudziem mazajiem dziedātājiem otrajai bieži 
vien pietrūkst spēka. Arī mazajiem skatītājiem, kuriem šāds koncerts 
būtībā ir domāts, būtu vieglāk noturēt uzmanību.

Skolotāja atzīmē, ka cāļu vecuma grupu būtu jāierobežo, jo īstais 
cālis ir tieši «skolotāju vēl neietekmētais» un dabiskais trīsgadnieks, 
bet piecgadīgi bērni jau var piedalīties daudzos citos konkursos. 

Jebkurā gadījumā — paldies visiem pavasarīgā un sirsnīgā koncerta 
dalībniekiem, tā veidotājiem un pedagogiem par prieku un aizkustināju-
mu, kuru var sniegt tikai savā dabiskumā atraisītu bērnu uzstāšanās!   

PRIEcīgus UN SAULaInus LIELDIENU SVēTKuS! 

Piedalāmies 
Lielajā Talkā! 

Lielā talka notiks sestdien, 30. aprīlī, no plkst. 9.00 līdz 15.00 vienlai-
cīgi visā Latvijā. Talkas norisi (tajā skaitā savākto atkritumu izvešanu) 
Lielvārdes novadā pārraudzīs talkas koordinators — pašvaldības 
izpilddirektors Gvido Vītoliņš un atbildīgie: 

Lielvārdes pilsētā un Lielvārdes pagasta teritorijā — pašvaldības 
nekustamo īpašumu apsaimniekošanas nodaļas vadītāja Liene Bērziņa, 
tālr. 65054130, 29338112, e-pasts: liene.berzina@lielvarde.lv

Lēdmanes pagastā — Lēdmanes pagasta pārvaldes vadītājs Dzintars 
Laganovskis, tālr. 65058733, 28352769, e-pasts: dzintars.laganovskis@
lielvarde.lv

Jumpravas pagastā — Jumpravas pagasta pārvaldes vadītāja Līga 
Zariņa, tālr. 65020952, 26455877, e-pasts: liga.zarina@lielvarde.lv

Lielākā daļa pašvaldības iestāžu darbinieku un skolu talkos piekt-
dien, 29. aprīlī. 

Brīvprātīgajiem talku organizatoriem talkošanas vietas jāsaska-
ņo ar pašvaldības atbildīgajiem. Talkā iesakām ne tikai vākt atkri-
tumus, bet darīt arī citus labus darbus — stādīt kokus, veidot puķu 
dobes, izgatavot putnu būrīšus, atjaunot žogus, soliņus, tiltiņus, iztīrīt 
caurtekas.   

«Atraktīvākais cālis» Elza Ābele ar tēti Zinti pēc koncerta.

Lielvārdes novada «Cālis 2011» Annemarija Puķīte ar skolotāju 
Baibu un māmiņu Aneti.

Diplomus visiem «cālēniem» pasniedza Olga Rajecka.



2

Lielva-rdes Novada Zin,as Nr. 7 (389) 2011. gada apr�–lis (II)

LIELVĀRDES NOVADA DOMĒ
Paziņojums par detālplānojuma 
izstrādes uzsākšanu

Pamatojoties uz Lielvārdes novada domes 30.03.2011. sēdes 
Nr. 4 lēmumu Nr. 20 ir uzsākta detālplānojuma izstrāde nekustamā 
īpašuma Lāčplēša iela 55, Lielvārde, Lielvārdes novads, kadastra nr. 
7413 002 0008, teritorijai.

Detālplānojuma izstrādes vadītājs — teritorijas plānotāja B. Šteina.
Teritorijas plānotā (atļautā) izmantošana saskaņā ar teritorijas 

plānojumu: jaukta apbūve.
Rakstiskos priekšlikumus un ieteikumus detālplānojuma izstrādei 

iesniegt Lielvārdes novada būvvaldē Raiņa iela 11A, Lielvārde, Lielvārdes 
novads katru darba dienu no 26.04.2010. līdz 26.05.2010.  

Lielvārdes novada dome 30.03.2011. pieņēma lēmumu (prot. 
Nr. 4, 19.§): 
1. Apstiprināt nekustamā īpašuma (NĪ) «Jaunzemi», Lēdmanes 

pagasts, Lielvārdes novads 2. zemes  vienības detālplānojumu.
2. Izdot NĪ «Jaunzemi», Lēdmanes pagasts, Lielvārdes novads 

2. zemes vienības detālplānojuma grafisko daļu un Teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteikumus kā Lielvārdes novada 
30.03.2011. saistošos noteikumus Nr. 5.

3. Ar detālplānojumu var iepazīties darba dienās Lielvārdes novada 
domē, Raiņa ielā 11A, Lielvārdē.

Izmaiņas pašvaldības darba laikā
No 2011. gada 1. maija Lielvārdes novada pašvaldības Admi-

nistrācijai, Lielvārdes novada Lielvārdes bāriņtiesai, Lielvārdes 
novada sociālajam dienestam un kasei mainīts darba laiks:

Pirmdienās 8.00 — 12.00,   13.00 — 18.00
Otrdienās 8.00 — 12.00,   12.45 — 17.00
Trešdienās 8.00 — 12.00,   12.45 — 17.00
Ceturtdienās 8.00 — 12.00,   12.45 — 17.00
Piektdienās 8.00 — 12.00,   12.45 — 15.00

Grāvji ir paredzēti liekā ūdens aizvadīšanai, 
nevis atkritumu uzglabāšanai!
Kalvis Margevičs, 
darba aizsardzības un pašvaldības ceļu speciālists

Iestājoties pavasarim, Lielvārdes novada pašvaldība aicina Jūs 
sakopt savus īpašumus!

Savāktos atkritumus, lapas un zarus nedrīkst mest blakus esošajos 
grāvjos, bet gan — atkritumu konteineros vai savā īpašumā izveidotās 
komposta kaudzēs. Grāvji ir paredzēti liekā ūdens aizvadīšanai no Jūsu 
īpašumiem, nevis bioloģisko atkritumu uzglabāšanai! 

Lai nodrošinātu ūdens noteci grāvjos, Lielvārdes novada pašvaldība 
aicina katru sekot tam, lai zem Jums piederošā īpašuma iebrauktuves 
esošā caurteka būtu attīrīta un caur to brīvi plūstu ūdens. 

Brīdinām — ja grāvis tiks piesārņots, Lielvārdes novada pašvaldības 
policijai nāksies sastādīt protokolu par administratīvo pārkāpumu.  

LATVIJAS REPUBLIKAS SAEIMA

SABIEDRISKO ATTIECĪBU BIROJS
2011. gada 7. aprīlī Imantam Balodim

Par saņemto iesniegumu
Saeimas priekšsēdētāja Solvita Āboltiņa ir iepazinusies ar Jūsu 

2011. gada 21. martā Saeimā saņemto kolektīvo iesniegumu par 
elektroenerģijas tarifu paaugstināšanu.

Informējam, ka, saskaņā ar Saeimas priekšsēdētājas rezolūciju, 
Jūsu iesniegums ir nodots atbildes sniegšanai Saeimas Tautsaimnie-
cības, agrārās, vides un reģionālās politikas komisijai. 

Sabiedrisko attiecību biroja vadītāja L. RāfeldeVeikts energoaudits  
mājai Skolas ielā 10a, Lielvārdē

Šā gada 6. aprīlī mājas iedzīvotāju kopsapulcē, mājas Lielvārdē, 
Skolas ielas 10a dzīvokļu īpašniekiem, Dzīvokļu īpašnieku biedrības 
«SKOLAS NAMS 10» biedriem bija iespēja iepazīties ar mājas Energo-
audita atzinumu.

Mājas Energoauditu veica LDMRA sadarbības partneris SIA DAEG 
pēc Lielvārdes novada domes pasūtījuma.

Energoaudits ir pirmais solis ceļā uz mājas renovāciju un siltināšanu 
ar Eiropas reģionālā attīstības fonda programmas «Energoefektivitātes 
paaugstināšana daudzdzīvokļu mājās» līdzfinansējumu.

Sapulce ar balsojumu apliecināja vēlmi pārņemt māju iedzīvotāju 
valdījumā un mainīt kopīpašuma apsaimniekotāju, veikt mājas reno-
vāciju un siltināšanu ERAF programmas ietvaros.

Dzīvokļu īpašnieku biedrība «SKOLAS NAMS 10» saka lielu paldies 
par atbalstu Lielvārdes novada domei un domes priekšsēdētājam 
Imantam Balodim personīgi!   

http://www.ogresmaja.lv/images/stories/audits_lielvarde_skolas_10a

Projektu līdzfinansē 
Eiropas Savienība
Mobilā brigāde Lielvārdes novadā 
plāno uzsākt darbu maijā

Lielvārdes novada sociālais dienests ir uzsācis 
projekta «Sociālās rehabilitācijas un institūcijām 
alternatīvu sociālās aprūpes pakalpojumu at-
tīstība Lielvārdes novadā» (Nr. 1DP/1.4.1.2.4./10/
APIA/NVA/099) realizāciju. Priecājamies vēstīt, 
ka atklātā projektu konkursā no 103 iesniegta-
jiem projektiem bijām to 38 projektu skaitā, kas 
tika atbalstīti un saņemsim ESF (Eiropas Sociālā 
fonda) finansējumu 100 000 LVL apmērā bez 
pašvaldības līdzfinansējuma projekta realizā-
cijai. Kopskaitā šīs 1.4.1.2.4. apakšaktivitātes 
«Sociālās rehabilitācijas un institūcijām alter-
natīvu sociālās aprūpes pakalpojumu attīstība 
reģionos» 2. kārtas projektu atlasē visos Latvijas 
reģionos tika apstiprināti projekti par kopējo 
attiecināmo izmaksu summu 3 470 976.45 LVL. 

Projekta mērķis ir attīstīt alternatīvās so-
ciālās aprūpes, motivācijas un sociālās rehabili-
tācijas pakalpojumus mērķa grupai, kurā ietilpst: 
1. personas (t. sk. arī bērni un jaunieši) ar 

funkcionāliem traucējumiem; 
2. pensijas vecuma personas un pirmspensijas 

vecuma personas (personas, kurām līdz 
valsts vecuma pensijas piešķiršanai nepie-
ciešamā vecuma sasniegšanai atlikuši ne 
vairāk kā pieci gadi); 

3. trūcīgas personas;
4. personas ar nepietiekamām, zemām vai 

darba tirgum neatbilstošām zināšanām un 
prasmēm, lai pilnveidotu to pašaprūpes ie-
spējas, sociālās un funkcionālās prasmes un 
palielinātu šo personu integrāciju sabiedrībā 
un darba tirgū. 
Projekta ietvaros tiks izveidota mobilā brigā-

de, kurā strādās sociālais darbinieks (brigādes 
vadītājs), sociālais aprūpētājs, sociālais rehabi-
litētājs uz pilnu darba laiku un ergoterapeits, 
fizioterapeits, logopēds, psihologs, medicīnas 
māsa un asistents (kas sniedz atbalstu personām 
ar funkcionāliem traucējumiem) uz nepilnu 
darba laiku.

Plānots, ka Lielvārdes novadā divu gadu 
laikā vismaz 300 personas, kuras atrodas krīzes 

situācijā (saslimšana, funkcionālie traucējumi, 
bezdarbs, trūkums u. c.) saņems Mobilās brigā-
des pakalpojumus. Projekta laikā supervīzijas 
pakalpojumus saņems motivācijas, sociālās 
aprūpes un sociālās rehabilitācijas speciālisti. 
Speciālistus inovatīvo metožu ieviešanā darbā 
ar personām, kurām ir funkcionāli traucējumi, 
apmācīs ārvalstu eksperts no Francijas. 

Mobilā brigāde dosies pie klienta, lai sniegtu 
praktisku palīdzību vai konsultācijas klientam un 
klienta tuviniekiem, nepieciešamības gadījumā 
klienti ar funkcionāliem traucējumiem ar speciāli 
aprīkotu mobilās brigādes transportu varēs 
nokļūt arī Sociālajā dienas aprūpes centrā, kur 
atradīsies mobilās brigādes speciālistu «bāze». 

Mobilās brigādes speciālisti:
 izstrādās motivācijas programmas un ie-

viesīs individuālos sociālās aprūpes plānus 
personām, kurām ir objektīvas grūtības sevi 
aprūpēt un sociālās rehabilitācijas plānus 
personām, kuras ir izolētas no sabiedrības 
dažādu sociālo problēmu dēļ.

 motivēs līdzdarboties potenciālos pakal-
pojumu saņēmējus saņemt motivācijas 
pakalpojumu, lai iesaistītos sociālās aprū-
pes programmā vai sociālās rehabilitācijas 
programmā. 

EIROPAS  SAVIENĪBA

IEGULDĪJUMS
TAVĀ NĀKOTNĒ!



3

Nr. 7 (389) 2011. gada apr�–lis (II)  Lielva-rdes Novada Zin,as

Ainārs Lideris, 
Lielvārdes pašvaldības policijas 
vecākais inspektors

No 2011. gada 1. līdz 11. aprīlim Lielvārdes 
pašvaldības policijas darbinieki saņēmuši 18 iz-
saukumus. Sastādīti 15 administratīvo pārkāpumu 
protokoli, 7 personas nogādātas Ogres policijas 
iecirknī atskurbšanai. 

Lielākā daļa administratīvo protokolu sastādīti 
par atrašanos sabiedriskā vietā alkohola reibumā. 
Šoreiz gribu pakomentēt tieši šo administratīvo 
pārkāpumu. Latvijas Administratīvo pārkāpumu 
kodeksā ir 171. pants, kuram ir divas daļas. Latvijas 
APK 171. panta 1. daļa — par alkoholisko dzērienu 
vai citu apreibinošu vielu lietošanu sabiedriskās 
vietās, izņemot vietas, kur alkoholisko dzērienu 
lietošanu atļāvusi pašvaldība vai par atrašanos 
sabiedriskās vietās tādā reibuma stāvoklī, kas 
aizskar cilvēka cieņu, izsaka brīdinājumu vai uzliek 
naudas sodu līdz 100 latiem.

Latvijas APK 171. panta 2. daļa — par tām 
pašām darbībām, ja tās izdarītas gada laikā pēc 
administratīvā soda uzlikšanas, uzliek naudas 
sodu no 25 līdz 250 latiem vai piemēro adminis-
tratīvo arestu uz laiku no trim līdz piecpadsmit 
diennaktīm.

Sodi ir diezgan iespaidīgi.
Daudzi mūsu klienti, kuri tiek saukti pie ad-

ministratīvās atbildības, jūtas aizvainoti un uz-
skata, ka neko nav pārkāpuši. «Nu un kas, ka 
esmu piedzēries un eju pa ielu streipuļodams?», 
«Nu un kas, ka es biju iemidzis, es taču nevienu 
neiztieku!» 171. pantā ir divi būtiski noteikumi, 
kuriem jābūt, lai būtu administratīvā pārkāpu-
ma sastāvs — atrašanās sabiedriskā vietā, un 
stāvoklī, kas aizskar cilvēka cieņu. 

Ko mēs varētu uzskatīt par sabiedrisku vietu? 
Tā ir visiem brīvi pieejama vieta, piemēram, ielas, 

parki, pludmales, māju kāpņutelpas, autobusu 
pieturas, dzelzceļa stacijas, veikali, skolas, so-
ciālie centri, kā arī pasākumi, ja pašvaldība nav 
devusi atļauju pasākuma laikā lietot alkoholiskos 
dzērienus.

Otrs faktors — «stāvoklī, kas aizskar cilvēka 
cieņu». Mēģināšu paskaidrot vienkārši. Policijas 
darbinieks neskrien un neosta pa ielu ejošās 
personas, kā arī neliek pūst alkotesterī, lai no-
teiktu reibuma pakāpi. Persona ir tādā stāvoklī, 
ka pati piesaista sev uzmanību ar darbībām, kas 
nav pieņemamas un neatbilst cilvēka normālai 
uzvedībai, kas aizskar cilvēka cieņu. Piemēram, 
persona alkohola reibumā streipuļo pa ielu, 
nevar noturēt līdzsvaru, uzvedās neadekvāti, 
ir zaudējis orientēšanās spējas, izvēlējies sev 
nepiemērotu un sabiedrībai nepieņemamu 
guļas vietu. 

171. pants paredz arī atbildību par alkohola 
lietošanu sabiedriskās vietās. Šajā gadījumā 
vispopulārākā atruna ir: «Jums nav ko darīt, es 
taču tikai aliņu iedzēru». Bet pants nenorāda, 
ko persona dzer — alu, degvīnu vai vīnu. Mūsu 
klientiem populārie divu litru plastmasas pudelēs 
pildītie ali, kuriem alkohola saturs ir 7%, padara 
kājas «ļenganas» ātrāk nekā degvīns. 

Vēl gribētos pastāstīt par Ministru Kabineta 
noteikumiem Nr. 394, kuri nosaka alkoholisko, 
narkotisko, psihotropo vai toksisko vielu ietek-
mes pārbaudes kārtību.

Daudzas personas, kurām tiek sastādīts ad-
ministratīvo pārkāpumu protokols par atrašanos 
sabiedriskā vietā alkohola reibumā, ir neizpratnē, 
kāpēc jāveic alkohola pārbaudes tests, jo viņš 
taču nav vadījis transporta līdzekli un piekrīt, 
ka ir alkohola reibumā. Paskaidroju, ka tā nav 
policistu iegriba, bet to nosaka MK noteikumi Nr. 
394. Tāpat kā šoferiem, arī šai personai ir jāizdara 
divi mērījumi (pūtieni) ar intervālu 15—20 minūtes 
ar alkotesteri, kurš ir noteiktā kārtībā testēts un 
sertificēts. Šis pakalpojums izmaksā Ls 11. Šāda 
summa par 2 pūtieniem ir paredzēta šajos pašos 
MK noteikumos.

Kā tiek noformēts administratīvā pārkāpumu 
materiāls? 

Pēc personas nogādāšanas policijas iecirknī 
tiek pārbaudīta viņa personība un izdarīts pirmais 
mērījums, lai noteiktu alkohola koncentrāciju 
izelpojamajā gaisā. Tad tiek sastādīts adminis-
tratīvā pārkāpuma protokols, pārkāpējs tiek 
iepazīstināts ar viņa tiesībām, kuras ir uzrakstītas 
uz protokola kopijas, kura tiek izsniegta personai 
pēc tā sastādīšanas. Protokolā norāda personas 
datus, ziņas par agrāk izdarītiem administratīviem 
pārkāpumiem, kā arī tiek norādīta pārkāpuma 
būtība un informācija par lietas izskatīšanas 
vietu un laiku. Persona tiek iepazīstināta ar 
protokola saturu un var ierakstīt protokolā savu 
paskaidrojumu par notikušo. Tālāk policijas dar-
binieks aizpilda personas pārbaudes aktu, kurā 
tiek norādīts alkohola pārbaudes pamatojums, 
alkotestera nosaukums, numurs, testēšanas 
datums, pūtienu izdarīšanas laiks un uzrādītās 
promiles. Pēc šo dokumentu noformēšanas tiek 
pieņemts paskaidrojums no personas, bet policijas 
darbinieks raksta dienesta ziņojumu, kādos ap-
stākļos ir konstatējis administratīvo pārkāpumu. 
Pēc šo dokumentu noformēšanas persona tiek 
nogādāta dzīvesvietā, bet ja tas nav iespējams, 
pamatojoties uz likumu «Par policiju» 12. panta 
10. punktu, Ogres policijas iecirknī atskurbšanai.

Personas, kuras ir tādā reibuma stāvoklī, ka 
ar viņām nav iespējams kontaktēties, tiek nogā-
dātas Ogres policijas iecirknī atskurbšanai, un 
administratīvais materiāls tiek noformēts pēc 
atskurbšanas.

Ja persona atsakās no alkohola pārbaudes uz 
vietas, viņu nogādā Ogres slimnīcā, kur reibuma 
stāvokli apstiprina mediķi.

Administratīvo pārkāpumu protokolu par 
pārkāpumu, kas paredzēts Latvijas APK 171. panta 
1. daļā, nosūtam izskatīšanai uz Valsts policijas 
Rīgas reģiona policijas pārvaldes Ogres iecirkni, 
bet par administratīvo pārkāpumu, kas noteikts 
Latvijas APK 171. panta 2. daļā, nosūtām Ogres 
tiesai izskatīšanai pēc piekritības.  

 aprūpēs mājās un piedāvās dažādus soci-
ālās rehabilitācijas pasākumus, piemēram, 
individuālas psiholoģiskās konsultācijas, 
atbalsta grupas, psiholoģiskos treniņus, 
izglītojošas lekcijas u. tml. Sociālajā dienas 
aprūpes centrā.
Šobrīd ir noslēgts līgums ar Nodarbinātī-

bas valsts aģentūru par projekta īstenošanu, 
izsludināts iepirkums par pacēlāja iegādi un 
uzstādīšanu pašvaldības mobilās brigādes 
automašīnai «Renault Master», divu sēdvietu 
pielāgošanu personām ar funkcionāliem trau-
cējumiem, un izsludināts konkurss par mobilās 
brigādes speciālistu pieņemšanu darbā uz 

projekta laiku — diviem gadiem. Detalizētāka 
informācija — Lielvārdes novada pašvaldības 
mājas lapā www.lielvarde.lv.

Iedzīvotājus lūdzam būt ieinteresētiem, zva-
nīt un pieteikties mobilās brigādes klientu datu 
bāzei pašiem, vai ziņot par tiem iedzīvotājiem, 
kuriem būtu nepieciešami mobilās brigādes 
pakalpojumi pa tālruni 65053895 vai personiski 
Sociālajā dienas aprūpes centrā Lielvārdē, Au-
sekļa ielā 3. Ja tiksiet atzīts par piederīgu mērķa 
grupai, ar Jums noslēgs līgumu un būs iespējams 
saņemt iepriekš minētos pakalpojumus.  

Attīstības plānošanas 
un projektu vadīšanas nodaļa

Lielvārdes novada pašvaldība aicina darbā 
mobilās brigādes speciālistus — sociālo darbi-
nieku (brigādes vadītājs), sociālo aprūpētāju, 
sociālo rehabilitētāju, ergoterapeitu, fiziote-
rapeitu, logopēdu, psihologu un medicīnas 
māsu — uz noteiktu laiku. Speciālistiem nepie-
ciešama atbilstoša izglītība. Pieteikumu un CV 
sūtīt uz e-pastu dome.sekretare@lielvarde.lv 
vai pa pastu — Raiņa iela 11a, Lielvārde, LV-5070 
līdz 2011. gada 29. aprīlim. Plašāka informā-
cija — Lielvārdes novada pašvaldības mājas 
lapā www.lielvarde.lv.

Ūdensapgādes kvalitātes uzlabošana un 
nodrošināšana, notekūdeņu attīrīšanas un 
savākšanas kvalitātes uzlabošana, šo pakalpojumu 
pieejamības paplašināšana Lielvārdes pilsētā

2010. gada 9. decembrī Rīgā, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijā starp Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju, SIA 
«Lielvārdes Remte» un Lielvārdes novada domi tika parakstīts civiltiesiskais 
līgums par projekta «Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Lielvārdē 
II kārta» (Nr. 3DP/3.5.1.1.0/10/IPIA/VIDM/028) īstenošanu. Ūdenssaimnie-
cības pakalpojumu attīstības projekts tiks īstenots ar Eiropas Savienības 
Kohēzijas fonda līdzfinansējumu. 

Projekta mērķis ir ūdensapgādes kvalitātes uzlabošana un nodroši-
nāšana, notekūdeņu attīrīšanas un savākšanas kvalitātes uzlabošana, šo 
pakalpojumu pieejamības paplašināšana. 

Lielvārdes pilsētā tiks nodrošināta kvalitatīva ūdens piegāde un ūdens 
rezervju aizsardzība, šim nolūkam izbūvējot sacilpotu ūdensvadu un re-

konstruējot ūdensapgādes tīklus 4075 m garumā. Tiks panākta komunālo 
notekūdeņu piesārņojuma apjoma samazināšana gruntsūdeņos, samazi-
nāts gruntsūdeņu infiltrācijas apjoms kanalizācijas tīklā. Tiks rekonstruēti 
kanalizācijas tīkli 5000 m garumā, izbūvēts notekūdeņu spiedvads 1044 m 
garumā. Kopā projekta ietvaros tiks izbūvēti jauni ūdensapgādes tīkli 8666 m 
garumā un jauni kanalizācijas tīkli 6075 m garumā, demontēta viena un 
izbūvētas četras jaunas kanalizācijas pārsūknēšanas stacijas.

Projekta ietvaros paredzēta būvniecība, būvuzraudzība, autoruzrau-
dzība, TEP sagatavošana un aktualizācija, tehniskā projekta un iepirkuma 
dokumentācijas izstrāde.  

Projekta kopējās izmaksas ir LVL 2 796 628.96, no tām Kohēzijas fonda  
līdzfinansējums ir LVL 1 988 935.00, Lielvārdes novada pašvaldības līdzfi-
nansējums ir  LVL 322 328.60 un SIA «Lielvārdes Remte» līdzfinansējums 
LVL 485 365.36.

PROJEKTU «ŪDENSSAIMNIECĪBAS PAKALPOJUMU ATTĪSTĪBA LIELVĀRDĒ 
II KĀRTA» LĪDZFINANSĒ EIROPAS SAVIENĪBA.

FINANSĒJUMA SAŅĒMĒJS ŠĪ PROJEKTA IETVAROS IR LIELVĀRDES 
NOVADA PAŠVALDĪBA.

PROJEKTA ADMINISTRATĪVĀS, FINANŠU UN TEHNISKĀS VADĪBAS 
UZRAUDZĪBU NODROŠINA LR VIDES AIZSARDZĪBAS UN REĢIONĀLĀS 
ATTĪSTĪBAS MINISTRIJA.

Ieguldījums Tavā nākotnē!  
Attīstības plānošanas un projektu vadīšanas nodaļa

Pašvaldı̄bas policijas zin,as

EIROPAS  SAVIENĪBA



4

Lielva-rdes Novada Zin,as Nr. 7 (389) 2011. gada apr�–lis (II)

I VISPĀRĒJIE JAUTĀJUMI

1. Šie saistošie noteikumi nosaka Lielvārdes novada domes 
apstiprinātā finansējuma apmērā piešķiramo sociālo pabalstu 
veidus, apmēru, pabalstu piešķiršanas un to izmaksāšanas 
kārtību personām (ģimenēm), kuras ir tiesīgas saņemt sociālo 
palīdzību, kā arī Lielvārdes novada sociālā dienesta lēmumu 
(administratīvo aktu) par sociālo pabalstu apstrīdēšanas 
kārtību. 

2. Saistošo noteikumu mērķis ir noteikt Lielvārdes novada 
pašvaldības sociālo pabalstu saņemšanas principus, kas 
nodrošinātu finansiālu un/vai materiālu atbalstu:

2.1. ģimenēm ar bērniem;
2.2. audžuģimenēm;
2.3. aizbildņiem;
2.4. pensijas vecuma personām;
2.5. personām, kurām noteikta invaliditāte;
2.6. citām personu grupām, kurām tas nepieciešams, lai apmieri-

nātu to pamatvajadzības un veicinātu viņu līdzdarbību savas 
situācijas uzlabošanā.

3. Saistošajos noteikumos lietotie saīsinājumi:
3.1. garantētais minimālais ienākums — GMI;
3.2. Lielvārdes novada dome — Dome;
3.3. Lielvārdes novada pašvaldība — Pašvaldība;
3.4. Lielvārdes novada sociālais dienests — Sociālais dienests;
3.5. Lielvārdes novada domes Sociālo, medicīnas un reliģijas jau-

tājumu komiteja — Sociālo, medicīnas un reliģijas jautājumu 
komiteja;

3.6. Lielvārdes novada domes Finanšu komiteja — Finanšu komiteja;
3.7. Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra — VSAA;
3.8. Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu komisija — VDEĀK;
3.9. Nodarbinātības valsts aģentūra — NVA;
3.10. Latvijas Republika — LR.
4. Šajos saistošajos noteikumos noteiktie sociālie pabalsti 

tiek piešķirti Lielvārdes novada administratīvajā teritorijā 
deklarētām ģimenēm vai atsevišķi dzīvojošām personām.

5. Sociālais dienests 8.2. punktā minētos sociālos pabalstus 
izmaksā, atbilstoši Pašvaldības budžeta iespējām pēc tam, 
kad apmierināts pamatots Pašvaldības trūcīgo iedzīvotāju 
pieprasījums pēc pabalsta GMI līmeņa nodrošināšanai, dzī-
vokļa pabalsta un vienreizēja pabalsta ārkārtas situācijā.

6. Sociālais dienests krīzes situācijā nonākušām personām 
(ģimenēm) sniedz psihosociālu un/vai materiālu palīdzību, lai 
sekmētu krīzes situācijas pārvarēšanu un veicinātu personas 
iekļaušanos sabiedrībā.

7. Ja persona nav deklarējusi dzīvesvietu Lielvārdes novada 
administratīvajā teritorijā, bet tajā dzīvo, tad viņa var saņemt 
Sociālajā dienestā nepieciešamo informāciju un konsultācijas 
par sociālo palīdzību.

8. Pašvaldībā izmaksājamie sociālie pabalsti:
8.1. likumdošanā noteiktie izmaksājamie pabalsti:
8.1.1. pabalsts GMI līmeņa nodrošināšanai;
8.1.2. dzīvokļa pabalsts daudzdzīvokļu mājā;
8.1.3. pabalsts kurināmā iegādei privātajā namīpašumā;
8.1.4. vienreizējs pabalsts ārkārtas situācijā;
8.1.5. pabalsts audžuģimenei;
8.1.6. sociālās garantijas bārenim un bez vecāku gādības pali-

kušajam bērnam, kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc 
ārpusģimenes aprūpes beigšanās;

8.2. pabalsti, kuri izmaksājami, ja to atļauj Sociālajam dienestam 
piešķirtais finansējums:

8.2.1. daļējs vai pilnā apmērā apmaksāts pabalsts bērnu ēdināšanai 
izglītības iestādēs;

8.2.2. daļēji vai pilnā apmērā apmaksāts veselības aprūpes pabalsts;
8.2.3. citi pabalsti.

II KLIENTA IESNIEDZAMIE DOKUMENTI. IESNIEGUMA 
IZSKATĪŠANA, FINANSIĀLĀ UN MATERIĀLĀ STĀVOKĻA 
IZVĒRTĒŠANA

9. Saskaņā ar LR spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem, klients, 
pieprasot sociālo pabalstu, Sociālajā dienestā iesniedz tālāk 
minētos dokumentus, kā arī sniedz ziņas par sevi un citām 
kopā dzīvojošām personām, kas ir nepieciešamas lēmuma 
(administratīvā akta) pieņemšanai. Sociālais darbinieks 
norāda uz konkrēto ģimeni (personu) un konkrēto pabalsta 
veidu attiecināmos iesniedzamos dokumentus: 

9.1. rakstisku iesniegumu, norādot problēmu un tās risināšanai 
vēlamo sociālā pabalsta veidu;

9.2. iztikas līdzekļu deklarāciju. Iztikas līdzekļu deklarācijā tiek 
arī norādīta sekojoša informācija:

9.2.1. ja viens no likumīgajiem apgādniekiem jau divus mēnešus 
atrodas ārzemēs, jāuzrāda gūti ienākumi;

9.2.2. jāuzrāda par gūtajiem ienākumiem no atsevišķi dzīvojošu 
laulāto vai bērna vecāku (māte, tēvs) un viņa sniegto finan-
siālo un/vai materiālo atbalstu;

9.2.3. jānorāda dāvinājumi, mantojumi, dividendes, laimesti un 
citi tamlīdzīgi ienākumi par pēdējiem trīs kalendārajiem 
mēnešiem;

9.2.4. jāuzrāda gūtie ienākumi no saimnieciskās un profesionālās 
darbības (tai skaitā, ienākumi no darbu un pakalpojumu 
pārdošanas, īpašuma un telpu iznomāšanas vai izīrēšanas 
u. c.) par pēdējiem divpadsmit mēnešiem;

9.3. personu apliecinošu dokumentu (uzrāda);
9.4. darba vietas izziņu par vidējo izpeļņu pēc nodokļu no-

maksas pēdējos 3 mēnešos, vai citu(us) materiālo stāvokli 
apliecinošu(us) dokumentu(us), t. sk., personas likumīgo 
apgādnieku ienākumus un materiālo stāvokli apliecinošus 
dokumentus, ja tas nepieciešams sociālā pabalsta piešķir-
šanai;

9.5. NVA izsniegtu izziņu par bezdarbnieka statusa piešķiršanu 
(kopiju) vai lēmumu par bezdarbnieka statusu (kopiju), vai 
Sociālais dienests izmanto pašvaldības un/vai valsts datu 
reģistros pieejamās ziņas par ģimeni (personu);

9.6. NVA izsniegtu individuālā darba meklēšanas plānu (kopiju), 
ja personai piešķirts bezdarbnieka statuss, vai Sociālais 
dienests izmanto pašvaldības un/vai valsts datu reģistros 
pieejamās ziņas par ģimeni (personu);

9.7. izziņu no VSAA par bezdarbnieka pabalsta apmēru pēdējos 
3 mēnešos, ja persona saņem/nesaņem šādu pabalstu vai izzi-
ņu, ka persona VSAA uzskaitē nav kā bezdarbnieka pabalsta 
saņēmēja, vai Sociālais dienests izmanto pašvaldības un/vai 
valsts datu reģistros pieejamās ziņas par ģimeni (personu);

9.8. VDEĀK slēdzienu par invaliditāti (kopiju), vai invalīda apliecību 
(kopiju), ja personai noteikta invaliditāte;

9.9. mācību iestādes izziņu vai skolēna, vai studenta apliecību 
(kopiju), ja persona nemācās Lielvārdes novada vispārizglī-
tojošajā mācību iestādē vai mācās augstskolā;

9.10. lēmumu par uzturlīdzekļu saņemšanu un to apmēru vai iz-
ziņu par prasības pieteikumu tiesai uzturlīdzekļu piedziņai, 
ja persona nesaņem uzturlīdzekļus;

9.11. vecuma pensijas apliecību (kopiju);
9.12. izziņu no VSAA par pensijas apmēru pēdējos 3 mēnešos, ja 

persona saņem vecuma vai citu pensiju, vai Sociālais dienests 
izmanto pašvaldības un/vai valsts datu reģistros pieejamās 
ziņas par ģimeni (personu);

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Lielvārdē

2011. gada 23. februārī   Nr. 2
(protokols Nr. 3, punkts Nr. 1)

PAR LIELVĀRDES NOVADA PAŠVALDĪBAS SOCIĀLAJIEM PABALSTIEM
Izdoti pamatojoties uz LR Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 35. panta ceturto un piekto daļu, 
MK 2010. gada 30. marta noteikumu Nr. 299 «Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu 
par trūcīgu» 19.3. apakšpunktu, MK 2006. gada 19. decembra noteikumu Nr. 1036 «Audžuģimenes noteikumi» 
43. punktu, LR likuma «Par pašvaldībām» 15. panta pirmās daļas 7. punktu un 43. panta pirmās daļas 13. punktu.



5

Nr. 7 (389) 2011. gada apr�–lis (II)  Lielva-rdes Novada Zin,as
9.13. lēmumu par rīcībspējas atņemšanu, aizgādības, aizbildnības 

un audžuģimenes nodibināšanu (kopiju), ja minētos lēmums 
pieņēmusi cita pašvaldība;

9.14. dokumentu par laulības šķiršanu (kopiju), ja ir šāds fakts;
9.15. miršanas faktu apliecinošu dokumentu (kopiju), piemēram, 

miršanas apliecību, izziņu par miršanas faktu, telegrammu 
u. c. pierādošus dokumentus;

9.16. īpašumtiesību apliecinošu dokumentu (kopiju) par īpašumu, 
kurā ir deklarēts un/vai dzīvo sociālā pabalsta pieprasītājs, 
vai Sociālais dienests izmanto pašvaldības un/vai valsts datu 
reģistros pieejamās ziņas par ģimeni (personu);

9.17. medicīnas iestādes izdotu kases čeku par pakalpojuma sa-
maksu, medikamentu apmaksas kases čeku un kvīti, kurā 
redzams, kāds medikaments pirkts (čeki — ne vecāki par 
6 mēnešiem), kā arī čekā vai kvītī jābūt minētiem personas 
datiem, kas norāda uz pakalpojuma vai medikamentu saņē-
mēju;

9.18. citus, izdevumus pierādošus dokumentus (attiecīgo darījumu 
apliecinošus čekus, ne vecākus par 6 mēnešiem, piemēram, 
mācību līdzekļu, pirmās nepieciešamības preču iegādes 
čekus, apbedīšanas pakalpojuma samaksas čekus un/vai 
kvītis, izziņu no VSAA par pabalsta apmēru mirušās personas 
apbedīšanai u. c.).

10. Pamatojoties uz LR spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem 
un personas iesniegtajiem dokumentiem, Sociālais dienests 
izvērtē, vai klients atzīstams par trūcīgu.

11. Ja klienta ienākumi nepārsniedz GMI līmeni:
11.1. Sociālais dienests izsniedz izziņu par atbilstību trūcīgas 

ģimenes (personas) statusam. Izsniegtajā izziņā norāda 
termiņu, uz kādu statuss piešķirts;

11.2. Sociālais dienests ar klientu noslēdz vienošanos par līdzdar-
bību un piešķir GMI pabalstu;

11.3. klientam ir tiesības saņemt šo noteikumu 8.1.2. vai 8.1.3. apakš-
punktā, kā arī 8.1.4., 8.1.6., 8.2. apakšpunktos noteiktos 
sociālos pabalstus saskaņā ar Sociālā dienesta budžeta 
iespējām;

11.4. Sociālais dienests, vienojoties ar klientu un noslēdzot vie-
nošanos par līdzdarbību, pabalstu var izmaksāt naudā vai 
apmaksāt pakalpojumus (preces), kas nepieciešami personas 
vai tās ģimenes locekļu pamatvajadzību nodrošināšanai.

12. Ja ģimenes, vai atsevišķi dzīvojošas personas ienākumi uz 
vienu cilvēku ir virs GMI līmeņa, bet zem summas, kas atbilst 
valstī noteiktajam trūcīgas ģimenes (personas) statusam:

12.1. Sociālais dienests mēneša laikā no iesnieguma pieņemšanas 
dienas izskata jautājumu un pieņem lēmumu (administratī-
vo aktu) un izsniedz izziņu par atbilstību trūcīgas ģimenes 
(personas) statusam. Izsniegtajā izziņā norāda termiņu, uz 
kādu statuss piešķirts;

12.2. klientam ir tiesības saņemt Pašvaldībā šo noteikumu 8.1.2. vai 
8.1.3. apakšpunktā, kā arī 8.1.4. un 8.2. apakšpunktā noteik-
tos sociālos pabalstus saskaņā ar Sociālā dienesta budžeta 
iespējām;

12.3. Sociālais dienests, vienojoties ar klientu un noslēdzot vie-
nošanos par līdzdarbību, pabalstu var izmaksāt naudā vai 
apmaksāt pakalpojumus (preces), kas nepieciešami personas 
vai tās ģimenes locekļu pamatvajadzību nodrošināšanai.

13. Sociālais dienests, neizvērtējot ienākumu līmeni uz vienu 
personu, var piešķirt vienreizēju pabalstu dažādu risku no-
vēršanai un/vai ārkārtas situācijā (dabas stihija, ugunsgrēks, 
apzagšana, satiksmes negadījums, miesas bojājumi, ģimenes 
locekļa nāve u. c.), kuru rezultātā klients nespēj nodrošināt 
pamatvajadzības.

14. Sociālais dienests, individuāli izvērtējot klienta sociālo 
situāciju un ienākumu līmeni pēdējos 3 mēnešos uz vienu 
personu, var piešķirt 8.2.1. apakšpunktā minēto sociālo 
pabalstu, ja klienta ienākumi ir virs summas, kas atbilst 
valstī noteiktajam trūcīgas ģimenes (personas) ienākumu 
līmenim, bet nepārsniedz Ls 120. Pabalstu var piešķirt tikai 
tad, ja ir apmierinātas šo noteikumu 8.1.1., 8.1.2., 8.1.3., 
8.1.4., 8.1.5. un 8.1.6. apakšpunktā minēto sociālo pabalstu 
pieprasījumi, atbilstoši Sociālā dienesta budžeta iespējām, 
kā arī, nepieciešamības gadījumā, noslēdzot vienošanos par 
līdzdarbību.

15. Ja kāds no pabalsta saņēmējiem nepilda vienošanos par 
līdzdarbību, piešķirtā pabalsta apmēru var samazināt

 vai nepiešķirt šo noteikumu 8.1.1., 8.1.2., 8.1.3., 8.1.4. un 
8.2. apakšpunktā noteiktos sociālos pabalstus. Pabalsts 
netiek piešķirts vai tiek samazināts šādos gadījumos:

15.1. klients nav sniedzis visas nepieciešamās ziņas par sevi vai 
sniedzis nepatiesas ziņas;

15.2. klients neslēdz vienošanos par līdzdarbību, to neparaksta 
vai neveic noteiktos līdzdarbības pienākumus;

15.3. klients nav izmantojis NVA piedāvātos pakalpojumus;
15.4. klients nav izmantojis iespēju, vai atsakās doties pie ārs-

ta, lai veiktu medicīnisko izmeklēšanu un ārstēšanu vai 
atteicies iesaistīties sociālās rehabilitācijas pasākumos;

15.5. klients nav izmantojis iespējas gūt no valsts sociālās dro-
šības sistēmas visus ienākumus, kas viņam pienākas;

15.6. klients — darba spējīga persona atteikusies no nodarbi-
nātību veicinošiem pasākumiem;

15.7. klients nav ieradies Sociālajā dienestā, lai novērtētu vie-
nošanās par līdzdarbību izpildes gaitu;

15.8. klients pēdējo 12 mēnešu laikā pārdevis īpašumu, tādā 
veidā gūstot ienākumus;

15.9. klients atsavinājis savu īpašumu ar darījumu — uztura līgu-
mu, dāvinājuma līgumu, vai arī izteicis savu gribu rīcībai ar 
īpašumu, sastādot testamentu, vai izdota ģenerālpilnvara 
rīcībai ar īpašumu;

15.10. klients izīrējis vai iznomājis savu īpašumu ienākumu gū-
šanai;

15.11. klientam pieder divi vai vairāki dzīvošanai paredzēti ne-
kustamie īpašumi, izņemot, ja tajos dzīvo pirmās pakāpes 
radinieki, kuriem nepieder cits nekustamais īpašums;

15.12. klientam pieder nekustamais īpašums, ko izmanto saim-
nieciskās darbības veikšanai;

15.13. klients ir devis piekrišanu savu īrēto dzīvokli privatizēt 
citai, dzīvoklī nedeklarētai personai;

15.14. ģimenei (personai) pieder viens nekustamais īpašums — 
zeme, mežs un būves un, ja tie netiek izmantoti tikai 
ģimenes (personas) pamatvajadzību nodrošināšanai, ko 
klients apliecina ar parakstu, kā arī gadījumos, kad zemes 
platība, t. sk., būvēm piesaistītā, ir lielāka par:

15.14.1. pilsētas teritorijās — 2400 m2;
15.14.2. novada ciema teritorijās — 1 ha;
15.14.3. pagastu teritorijās ārpus apdzīvotām — 4 ha;
15.15. viena vai divu cilvēku ģimenei (personai) pieder vai šāda 

ģimene persona) īrē dzīvokli ar kopējo platību līdz 65 m2 
un/vai kurā ir vairāk par divām istabām. Klients ar parakstu 
apliecina, ka dzīvoklis tiek izmantots tikai ģimenes (per-
sonas) pamatvajadzību nodrošināšanai.

15.16. uz katru personu ģimenē naudas uzkrājumi ir vairāk par 
valstī noteikto minimālo algu (pēc nodokļu nomaksas), 
ko klients apliecina ar parakstu;

15.17. klients ir saimnieciskās darbības veicējs (individuālais 
darbs, komersants, pašnodarbināta persona u. tml.).

III SOCIĀLIE PABALSTI

16. Pabalsts GMI līmeņa nodrošināšanai.
16.1. Pabalstu GMI līmeņa nodrošināšanai piešķir ģimenei 

(personai), kurai noteikta atbilstība trūcīgas ģimenes 
(personas) statusam atbilstoši LR spēkā esošajiem nor-
matīvajiem aktiem.

16.2. Pabalstu GMI līmeņa nodrošināšanai aprēķina, piešķir 
un izmaksā atbilstoši LR spēkā esošajiem normatīvajiem 
aktiem.

16.3. Pabalstu, pamatojoties uz ģimenes (personas) iesniegumu 
Sociālais dienests aprēķina, piešķir un izmaksā par kārtējo 
mēnesi.

16.4. Pabalstu piešķir no tā mēneša, kurā noteikta atbilstība 
trūcīgas ģimenes (personas) statusam. Daļu no piešķirtā 
pabalsta GMI līmeņa nodrošināšanai, slēdzot vienošanos 
par līdzdarbību, vai pēc ģimenes (personas) vēlēšanās var 
novirzīt šo noteikumu 8.1.2., 8.1.3. un 8.2. apakšpunktos 
pieprasīto sociālo pabalstu izdevumu segšanai. Atlikušo 
pabalsta daļu izmaksā klientam Sociālajā dienestā vai 
pašvaldības kasēs Lielvārdē, Jumpravā un Lēdmanē, vai 
ieskaita klienta norādītajā kontā bankā. Klientiem, kuri 
objektīvu iemeslu dēļ nevar ierasties saņemt piešķirto 
sociālo pabalstu, sociālais darbinieks to izmaksā klienta 



6

Lielva-rdes Novada Zin,as Nr. 7 (389) 2011. gada apr�–lis (II)

 dzīvesvietā. Saņemot pabalstu klients uzrāda personu 
apliecinošu dokumentu.

16.5. Ja kāds no 8.1.1., 8.1.2., 8.1.3., 8.1.4. un 8.2. apakšpunktā 
noteiktajiem pabalsta saņēmējiem nepilda vienošanos par 
līdzdarbību, piešķirtā pabalsta apmēru ar Sociālā dienesta 
lēmumu var samazināt par līdzdarbības pienākumus nepil-
došās personas GMI līmeni.

17. Dzīvokļa pabalsts daudzdzīvokļu mājā.
17.1. Pabalstu ir tiesīgi saņemt šo noteikumu 11. un 12. punktā 

minētie klienti īres vai apsaimniekošanas un komunālo 
maksājumu segšanai.

17.2. Klients par sevi un citām kopā dzīvojošām personām So-
ciālajā dienestā iesniedz nepieciešamos dokumentus, kuri 
norādīti šo noteikumu 9. punktā.

17.3. Pabalsta apmērs:
17.3.1. līdz Ls 100 ģimenei budžeta gadā šo noteikumu 11. punktā 

minētajām personām;
17.3.2. līdz Ls 80 ģimenei budžeta gadā šo noteikumu 12. punktā 

minētajām personām.
17.4. Pēc lēmuma (administratīvā akta) pieņemšanas pabalstu 

izmaksā klientam vai saskaņā ar noslēgto vienošanos par 
līdzdarbību iemaksā dzīvojamās mājas apsaimniekotāja, 
pārvaldnieka vai īpašnieka norādītajā kontā bankā, vai, ja 
nepieciešams, izmaksā klientam. Saņemot pabalstu, klients 
uzrāda personu apliecinošu dokumentu.

18. Pabalsts kurināmā iegādei privātajā namīpašumā.
18.1. Pabalstu ir tiesīgi saņemt šo noteikumu 11. un 12. punktā 

minētie klienti kurināmā iegādei privātajā namīpašumā.
18.2. Klients par sevi un citām kopā dzīvojošām personām So-

ciālajā dienestā iesniedz nepieciešamos dokumentus, kuri 
norādīti šo noteikumu 9. punktā.

18.3. Pabalsta apmērs:
18.3.1. līdz Ls 100 ģimenei budžeta gadā šo noteikumu 11. punktā 

minētajām personām;
18.3.2. līdz Ls 80 ģimenei budžeta gadā šo noteikumu 12. punktā 

minētajām personām.
18.4. Pabalstu izmaksā klientam Sociālajā dienestā vai pašval-

dības kasēs Lielvārdē, Jumpravā un Lēdmanē, vai ieskaita 
klienta norādītajā kontā bankā. Klientiem, kuri objektīvu 
iemeslu dēļ nevar ierasties saņemt piešķirto sociālo pa-
balstu, sociālais darbinieks to izmaksā klienta dzīvesvietā. 
Saņemot pabalstu, klients uzrāda personu apliecinošu 
dokumentu.

19. Vienreizējs pabalsts ārkārtas situācijā.
19.1. Neizvērtējot klienta ienākumus, klientam var piešķirt 

vienreizēju pabalstu ārkārtas situācijā, ja stihiskas nelai-
mes vai iepriekš neparedzamu apstākļu dēļ (dabas stihija, 
ugunsgrēks, apzagšana, satiksmes negadījums, miesas 
bojājumi, ģimenes locekļa nāve u. c.), tā nespēj nodrošināt 
savas pamatvajadzības.

19.2. Gadījumā, ja mirusi Lielvārdes novada administratīvajā 
teritorijā deklarētā persona, kurai nav apgādnieku vai 
kuras apbedīšanu uzņēmušās veikt citas personas, So-
ciālais dienests slēdz līgumu ar fizisku (juridisku) personu 
par apbedīšanas pakalpojuma organizēšanu un izdevumu 
apmaksu.

19.3. Pabalstu ārkārtas situācijā personas nāves gadījumā piešķir 
mirušās personas ģimenes loceklim (apgādniekam) vai 
personai, kura uzņēmusies apbedīšanu:

19.3.1. pabalsts tiek piešķirts neatliekamo apbedīšanas pakalpo-
juma apmērā, ja netiek izmaksāts pabalsts no VSAA;

19.3.2. ja no VSAA tiek izmaksāts pabalsts un tas nekompensē 
neatliekamos apbedīšanas izdevumus, pabalsta apmēru 
aprēķina kā starpību starp neatliekamajiem apbedīšanas 
izdevumiem un VSAA izmaksāto pabalsta summu.

19.4. Klients iesniedz Sociālajā dienestā šādus dokumentus:
19.4.1. iesniegumu;
19.4.2. iztikas līdzekļu deklarāciju;
19.4.3. personu apliecinošu dokumentu (uzrāda);
19.4.4. ārsta izziņu, kvīti, policijas vai citu iestāžu izziņas u. c. do-

kumentus.
19.5. Pabalsta apmēru līdz Ls 300 ģimenei (personai) nosaka 

Sociālais dienests, pamatojoties uz Sociālā dienesta budžeta 
iespējām, un tikai tajos gadījumos, ja nepienākas cits valsts 
noteiktais pabalsts vai tas ir nepietiekams minimālo izde-

vumu segšanai. Pabalsts tiek piešķirts ņemot vērā iepriekš 
neparedzamo apstākļu radīto zaudējumu sekas.

19.6. Pabalstu piešķir, ja klienta iesniegums saņemts ne vēlāk kā 
trīs mēnešu laikā no ārkārtas situācijas rašanās.

19.7. Pēc lēmuma (administratīvā akta) pieņemšanas, pabalstu 
izmaksā klientam Sociālajā dienestā vai pašvaldības kasēs 
Lielvārdē, Jumpravā un Lēdmanē, vai ieskaita klienta no-
rādītajā kontā bankā. Klientiem, kuri objektīvu iemeslu dēļ 
nevar ierasties saņemt piešķirto sociālo pabalstu, sociālais 
darbinieks to izmaksā klienta dzīvesvietā. Saņemot pabalstu, 
klients uzrāda personu apliecinošu dokumentu.

20. Pabalsts audžuģimenei.
20.1. Pabalsts tiek piešķirts ģimenei (personai), kurai ir piešķirts 

audžuģimenes statuss un kurā ir ievietoti Lielvārdes novada 
administratīvajā teritorijā deklarēts(i) bērns(i), par kura(u) 
uzturēšanu audžuģimenē ir noslēgts līgums.

20.2. Pabalsts paredzēts bērna uztura, apģērba un mīkstā inven-
tāra iegādei.

20.3. Pabalsta apmērs audžuģimenei tiek noteikts:
20.3.1. bērna uzturam — Ls 90 mēnesī;
20.3.2. bērna apģērba un mīkstā inventāra iegādei — Ls 30 mēnesī.
20.4. Pēc lēmuma (administratīvā akta) pieņemšanas pabalstu 

katru mēnesi izmaksā klientam Sociālajā dienestā vai paš-
valdības kasēs Lielvārdē, Jumpravā un Lēdmanē, vai ieskaita 
audžuvecāka norādītajā kontā bankā. Saņemot pabalstu, 
klients uzrāda personu apliecinošu dokumentu.

21. Sociālās garantijas bārenim un bez vecāku gādības pali-
kušajam bērnam, kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc 
ārpus ģimenes aprūpes beigšanās.

21.1. Pabalstu piešķir, pamatojoties uz LR spēkā esošajiem nor-
matīvajiem aktiem.

21.2. Pabalsta apmēri:
21.2.1. vienreizējs pabalsts patstāvīgas dzīves uzsākšanai pēc 

pilngadības sasniegšanas — divu sociālā nodrošinājuma 
pabalsta apmērā;

21.2.2. vienreizējs pabalsts sadzīves priekšmetu un mīkstā inventāra 
iegādei — Ls 175. Pabalstu var izsniegt sadzīves priekšmetu 
un mīkstā inventāra veidā;

21.2.3. pabalsts ikmēneša izdevumu segšanai pēc pilngadības 
sasniegšanas, ja bērns nepārtraukti turpina mācības vis-
pārējās vidējās vai profesionālās izglītības iestādē, vai, ja 
bērns nepārtraukti turpina studijas augstskolā vai koledžā 
un saskaņā ar izglītības jomu regulējošajos normatīvajos 
aktos noteikto kārtību sekmīgi apgūst izglītības program-
mu — sociālā nodrošinājuma pabalsta apmērā.

21.3. Pēc lēmuma (administratīvā akta) pieņemšanas pabalstu 
katru mēnesi izmaksā klientam Sociālajā dienestā vai paš-
valdības kasēs Lielvārdē, Jumpravā un Lēdmanē, vai ieskaita 
norādītajā kontā bankā. Saņemot pabalstu, klients uzrāda 
personu apliecinošu dokumentu.

22. Pabalsti, kuri izmaksājami, ja to atļauj Sociālajam dienestam 
piešķirtais finansējums:

 Ja klientam rodas nepieciešamība un ir tiesības saņemt 
sociālo pabalstu, Sociālais dienests ar darba spējīgajiem 
ģimenes locekļiem var noslēgt vienošanos par līdzdarbību 
un par veicamajiem līdzdarbības pienākumiem.

 Ja klients ir atzīts par trūcīgu, tad klientam, pieprasot sociālo 
pabalstu, atkārtoti nav jāiesniedz ienākumus un materiālo 
stāvokli apliecinoši dokumenti.

 Ja klients sociālajā dienestā iesniedzis iztikas līdzekļu 
deklarāciju, tad, klientam atkārtoti pieprasot pabalstu, 
pēc sešiem vai divpadsmit mēnešiem no jauna jāiesniedz 
ienākumus un materiālo stāvokli apliecinoši dokumenti.

22.1. Daļējs vai pilnā apmērā apmaksāts pabalsts bērnu ēdinā-
šanai izglītības iestādēs.

22.1.1. Pabalstu ir tiesīgi saņemt šo noteikumu 11., 12. un 14. pun-
ktā minētie klienti, kuru bērni mācās Lielvārdes novada 
vispārizglītojošajās izglītības iestādēs, kā arī pabalstu tiesīgi 
saņemt Lielvārdes administratīvajā teritorijā deklarētie 
klienti, kuru bērni mācās citās izglītības iestādēs, kurās 
mācību programma nav valsts valodā, vai arī vienlaikus 
apgūst vispārējo profesionālo vai profesionālo izglītību.

22.1.2. Klients par sevi un citām kopā dzīvojošām personām So-
ciālajā dienestā iesniedz nepieciešamos dokumentus, kuri 
norādīti šo noteikumu 9. punktā.



7

Nr. 7 (389) 2011. gada apr�–lis (II)  Lielva-rdes Novada Zin,as
22.1.3. Pabalsta apmērs:
22.1.3.1. šo noteikumu 11. un 12. punktā minētajām ģimenēm 

pabalsts bērnu ēdināšanai vispārējās izglītības iestādēs 
tiek piešķirts uz laiku līdz 9 mēnešiem budžeta gadā 100% 
apmērā katram bērnam;

22.1.3.2. šo noteikumu 11. un 12. punktā minētajām ģimenēm 
pabalsts bērnu ēdināšanai pirmsskolas izglītības iestādēs 
tiek piešķirts uz laiku līdz 12 mēnešiem budžeta gadā 100% 
apmērā katram bērnam;

22.1.3.3. šo noteikumu 14. punktā minētajām ģimenēm pabalsts 
bērnu ēdināšanai vispārējās izglītības iestādēs tiek pie-
šķirts uz laiku līdz 6 mēnešiem budžeta gadā 100% apmērā 
katram bērnam;

22.1.3.4. šo noteikumu 14. punktā minētajām ģimenēm pabalsts 
bērnu ēdināšanai pirmsskolas izglītības iestādēs tiek pie-
šķirts uz laiku līdz 9 mēnešiem budžeta gadā 50% apmērā 
katram bērnam.

22.1.4. Vispārējās izglītības iestādē bērna ēdināšanas (brīvpus-
dienu) sociālā pabalsta apmēru nosaka atbilstoši Do-
mes apstiprinātajam vienas dienas ēdināšanas izceno-
jumam.

22.1.5. Pirmsskolas izglītības iestādē bērna ēdināšanai (3 reizes 
dienā) sociālā pabalsta apmēru nosaka atbilstoši Do-
mes apstiprinātajam vienas dienas ēdināšanas izceno-
jumam.

22.1.6. Pēc lēmuma (administratīvā akta) pieņemšanas pabalstu 
pārskaita izglītības iestādes bankas kontā.

22.2. Daļēji vai pilnā apmērā apmaksāts veselības aprūpes 
pabalsts.

22.2.1. Pabalsts paredzēts veselības aprūpes pakalpojumu ap-
maksai un finansiālai palīdzībai, medikamentu iegādei, 
kā arī citos gadījumos.

22.2.2. Pabalsts, papildus šo noteikumu 15. punktā minētajiem 
gadījumiem, netiek piešķirts par sekojošiem pakalpoju-
miem, precēm un medicīniskām manipulācijām:

22.2.2.1. vakcinācija pret gripu, ērču encefalītu, u. tml.;
22.2.2.2. masāžas;
22.2.2.3. kontaktlēcu iegāde;
22.2.2.4. kosmētiskās operācijas;
22.2.2.5. zobu regulēšana ar zobu breketēm, zobu labošana, raušana 

vai protezēšana.
22.2.3. Pabalstu ir tiesīgi saņemt šo noteikumu 11. un 12. punktā 

minētie klienti.
22.2.4. Klients par sevi un citām kopā dzīvojošām personām 

Sociālajā dienestā iesniedz nepieciešamos dokumentus, 
kuri norādīti šo noteikumu 9. punktā.

22.2.5. Pabalsta apmērs ir līdz Ls 100 ģimenei budžeta gadā šo 
noteikumu 11. un 12. punktā minētajām personām.

22.2.6. Pēc lēmuma (administratīvā akta) pieņemšanas, pabalstu 
klientam izmaksā Sociālajā dienestā vai pašvaldības kasēs 
Lielvārdē, Jumpravā un Lēdmanē, vai pārskaita klienta 
norādītajā bankas kontā, vai apmaksā pakalpojuma snie-
dzēja izrakstītu rēķinu. Klientiem, kuri objektīvu iemeslu 
dēļ nevar ierasties saņemt piešķirto sociālo pabalstu, 
sociālais darbinieks to izmaksā klienta dzīvesvietā. 
Saņemot pabalstu, klients uzrāda personu apliecinošu 
dokumentu.

23.3. Citi pabalsti.
23.3.1. Pabalsts tiek piešķirts, izvērtējot iespēju veikt līdzdarbības 

pienākumus un noslēdzot vienošanos:
23.3.1.1. pirmās nepieciešamības preču iegādei vai finansiālā 

stāvokļa uzlabošanai krīzes situācijā, nodrošinot klienta 
pamatvajadzības;

23.3.1.2. daļēji vai pilnā apmērā skolas piederumu un mācību grā-
matu iegādes izdevumu segšanai;

23.3.1.3. daļēji vai pilnā apmērā vasaras nometņu izdevumu seg-
šanai;

23.3.1.4. citos īpašos gadījumos.
23.3.2. Pabalstu ir tiesīgi saņemt šo noteikumu 11. un 12. punktā 

minētie klienti;
23.3.3. Klients par sevi un citām kopā dzīvojošām personām 

Sociālajā dienestā iesniedz nepieciešamos dokumentus, 
kuri minēti šo noteikumu 9. punktā.

23.3.4. Pabalsta apmērs ģimenei ir līdz Ls 100 budžeta gadā.
23.3.5. Pēc lēmuma (administratīvā akta) pieņemšanas, pabalstu 

klientam izmaksā Sociālajā dienestā vai pašvaldības kasēs 
Lielvārdē, Jumpravā un Lēdmanē, vai pārskaita klienta 
norādītajā kontā bankā, vai apmaksā rēķinu pakalpojuma 
sniedzējam, bet klientiem, kuri objektīvu iemeslu dēļ nevar 
ierasties saņemt piešķirto sociālo pabalstu, sociālais dar-
binieks to izmaksā klienta dzīvesvietā. Saņemot pabalstu, 
klients uzrāda personu apliecinošu dokumentu.

V SOCIĀLO PABALSTU PIEŠĶIRŠANAS KĀRTĪBA

24. Klients Sociālajā dienestā iesniedz iesniegumu (rakstvei-
dā, elektroniskā veidā vai izsaka mutvārdos) un pievieno 
nepieciešamos dokumentus. Iesniegumā jānorāda nepie-
ciešamo sociālās palīdzības pabalsta veidu. Klients aizpilda 
noteikta parauga iztikas līdzekļu deklarāciju. Mutvārdos 
izteiktu iesniegumu, sociālais darbinieks privātpersonas 
klātbūtnē noformē rakstveidā un izsniedz pēc pieprasījuma 
tā kopiju iesniedzējam.

25. Iesniedzot nepieciešamos dokumentus Sociālajā dienestā, 
klients uzrāda personu apliecinošu dokumentu, kā arī 
invalīda vai pensionāra apliecību, ja persona ir invalīds vai 
pensionārs un šīs ziņas Sociālajam dienestam pašvaldībā 
nav pieejamas.

26. Sociālais dienests pēc pabalsta pieprasītāja iesnieguma 
saņemšanas 10 darba dienu laikā:

26.1. novērtē ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas ienā-
kumus un materiālo stāvokli;

26.2. nepieciešamības gadījumā apmeklē personu dzīvesvietā 
un sastāda dzīvesvietas apsekošanas aktu;

26.3. novērtē vajadzību pēc sociālā pabalsta.
27. Klienta iesniegums par pabalsta piešķiršanu tiek izskatīts 

Sociālā dienesta sēdē. Sēdē piedalās Sociālā dienesta va-
dītājs, visi Sociālā dienesta sociālie darbinieki un sociālie 
pedagogi.

28. Sēde ir lemttiesīga, ja tajā piedalās ne mazāk kā puse no 
Sociālā dienesta darbiniekiem.

29. Sociālais dienests, ievērojot LR spēkā esošos normatīvos 
aktus, Domes saistošos noteikumus, izvērtējot katru 
gadījumu individuāli, sociālajam darbiniekam, sniedzot 
informāciju par katru konkrēto iesniegumu, pieņem lēmu-
mu (administratīvo aktu) par sociālā pabalsta piešķiršanu 
vai atteikumu piešķirt pabalstu.

VI LĒMUMA (ADMINISTRATĪVĀ AKTA) PAZIŅOŠANA. 
LĒMUMA (ADMINISTRATĪVĀ AKTA) APSTRĪDĒŠANAS 
UN PĀRSŪDZĒŠANAS KĀRTĪBA

30. Sociālais dienests sociālā pabalsta pieprasītāju (klientu) 
iepazīstina ar pieņemto lēmumu (administratīvo aktu):

30.1. ja pieņemts pozitīvs lēmums — informē mutiski (personīgi 
vai pa tālruni);

30.2. ja pieņemts negatīvs lēmums (sociālais pabalsts piešķirts 
daļēji vai pilnībā atteikts) — informē rakstiski, norādot 
atteikuma pamatojumu.

31. Sociālā dienesta lēmumu (administratīvo aktu) var apstrīdēt 
Domē.

32. Domes lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona 
tiesā.

VII UZRAUDZĪBA PAR SOCIĀLĀS PALĪDZĪBAS SNIEGŠANU

33. Sociālā dienesta darbu pārrauga Sociālo, medicīnas un 
reliģijas jautājumu komiteja, Finanšu komiteja un Dome.

VIII NOBEIGUMA NOTEIKUMI

34. Saistošie noteikumi «Par Lielvārdes novada pašvaldības 
sociālajiem pabalstiem» stājas spēkā likuma «Par pašval-
dībām» 45. pantā noteiktajā kārtībā.

35. Ar šo saistošo noteikumu spēkā stāšanos spēku zaudē 
Lielvārdes novada domes 28.10.2009. saistošie noteikumi 
Nr. 28 «Par Lielvārdes novada pašvaldības sociālajiem 
pabalstiem».

Domes priekšsēdētājs I. Balodis



8

Lielva-rdes Novada Zin,as Nr. 7 (389) 2011. gada apr�–lis (II)

Novada skola–s
No 2011. gada 1. septembra Kaibalas 
pamatskolā — reorganizācija!!! 

Mēs, skolotāji, esam ideju pārpilni, kā turpmāk organizēt skolas darbu! 
Mūsu skola noteikti būs bērniem un apkārtējai videi draudzīga! 
Esam ieplānojuši Dabas taku veidošanu ar putnu un dzīvnieku insta-

lācijām Kaibaliņas un Daugavas krastos. 
Tā kā atrodamies pie dabas lieguma, pavasaros notiks putnu vēro-

šanas dienas un putnu būru izkāršanas talkas. 
Mums būs trušu dārzs un māja parkā, lai bērni, atpūšoties no mācību 

darba, varētu paši tos barot un samīļot, mēs noteikti gribam kluso 
atpūtas telpu skolas ēkā, kurā būs tikai zivtiņu akvāriji, tropu augi, 
putnu būrīši un bruņurupuča terārijs.

Skolas skaistajā teritorijā noteikti būs «Zaļā klase»! 
Esam enerģijas pilni, lai piedalītos dažādos projektos. Gribam savas 

idejas īstenot dzīvē, gribam, lai skolā pavadītais laiks būtu aizraujošs 
gan bērniem, gan vecākiem, gan mums — skolotājiem! 

Ja vēlaties kopā ar savu bērnu dzīvot zaļi, ja vēlaties, lai Jūsu bērns 
aug un attīstās skaistā, harmoniskā vidē, laipni aicinām pieteikt savu 
bērnu mūsu skolā: 

— pirmskolas četrgadīgo bērnu grupā,
— pirmsskolas piecgadīgo un sešgadīgo bērnu grupā,
— sākumskolas 1. līdz 4. klasē.

Tālrunis informācijai 65054901. Gaidīsim Kaibalā!  

Beata Kempele
Kaibalas skolā notiks pārmaiņas. No 1. jūlija Kaibalas pamatskola 

kļūs par Lielvārdes vidusskolas filiāli. Nākamajā mācību gadā šeit iz-
glītību varēs iegūt 1.—4. klašu izglītojamie, piecgadīgie un sešgadīgie 
bērni. Pēc vecāku lūguma tiek risināts arī jautājums par vēl vienas 
pirmskolas grupas atvēršanu četrgadīgiem bērniem. 

Protams, jebkuras izmaiņas nes līdzi gan jaunas iespējas, gan risinā-
mas problēmas. Citas skolas būs jāizvēlas 5.—9. klašu izglītojamiem, 
dažiem skolotājiem jāatrod jaunas darba vietas. Direktore Māra Driksna 
informē, ka daudzi skolotāji darbavietas jaunajam mācību gadam jau ir 
atraduši. Gandrīz visiem skolotājiem Kaibalas skolā ir tiesības strādāt 
ar bērniem, kuriem ir īpašas vajadzības. 

5.—9. klašu izglītojamos gaida Lielvārdes pamatskola un vidusskola, 
kā arī Jumpravas vidusskola, kuru skolēni labprāt izvēlas, jo vidusskolā 
ir iespēja iegūt autovadītāja tiesības, kā arī tādēļ, ka grib turpināt 
iesāktās mācības Jumpravas mākslas un mūzikas skolā.

Jaunajā mācību gadā Kaibala būs viena no nedaudzajām skolām mūsu 
valstī, kur būs divi mācību grāmatu komplekti — bērniem uz skolu nebūs 
jānes smagās mugursomas, katrā klasē būs sava interaktīvā tāfele. 

Skolā ir mājīgas un mūsdienīgi aprīkotās klases, kā arī atjaunota 
sporta zāle. Tā noteikti ir zāle, kas var lepoties ne tikai ar vienu no 
skaistākajiem skatiem uz Daugavu, bet arī ar modernu aprīkojumu. 

Zālē ieklāts oša parkets, bet aiz skatuves atrodas ērtas garderobes 
un dušas telpas ar apsildāmu grīdu. Turklāt visas sanitārās telpas ir 
piemērotas bērniem ar īpašām vajadzībām. Skolā ir arī pacēlājs, ar 
kura palīdzību pa trepēm var uzbraukt invalīdu ratiņos. 

Māra Driksna stāsta, ka sporta zāle ir atvērta arī novada iedzīvo-
tājiem, kaibalieši te labprāt nāk sportot. 

Lielu interesi par Kaibalas pamatskolu izrāda nometņu organizatori. 
Vasarā skolā būs vairākas nometnes. Te šogad notiks arī nometne 
bērniem ar īpašām vajadzībām «Upe».

Lielvārdes novada izglītības nodaļas vadītāja Līga Buceniece cer, ka 
skolas reorganizācija pavērs skolai jaunas attīstības iespējas un atzīst, 
ka lēmums par reorganizāciju nebija viegls, taču neizbēgams — skolā 
strauji samazinājās izglītojamo skaits. 

Svarīgi, ka mazajiem piecgadīgajiem un sešgadīgajiem bērniem 
un 1.—4. klašu izglītojamiem apmācība joprojām notiks tuvu mājām. 
Iniciatīva atvērt Kaibalā pirmsskolas četrgadīgo bērnu grupiņu nākusi 
no vecākiem. Protams, lai iekārtotu telpas pašiem mazākajiem, ne-
pieciešams liels pašvaldības līdzekļu ieguldījums. Bet tas nodrošinātu 
pēctecību ilgtermiņā — no bērnudārza grupiņas izaugtu nākamie 
pirmklasnieki. 

Skolas direktore Māra Driksna aicina visus noticēt tam, ka skola var 
mainīties. Skolotājiem ir daudzas jaunas idejas — veidot dabas takas, 
celt «zaļo klasi», lai bērniem skolā pavadītais laiks būtu interesants 
un piepildīts.  

Mani labie darbi
Ir noslēdzies aptieku apvienības «Mana aptieka» un SIA «Īves aptieka» 

ikgadējas bērnu zīmēšanas konkurss ar devīzi «Mani labie darbi». To at-
balstīja zāļu ražotājs «Walmark». 

Bērnu darbus vērtēja aptiekas apmeklētāji, kuru balsojums noteica 
labākos zīmējumus. Visi konkursa dalībnieki saņēma veicināšanas balvas. 

Liels paldies radošajai un vienmēr pozitīvajai Kaibalas pamatskolas 
skolotājai un māksliniecei Lindai Kukarei-Aldersonei par iniciatīvu atbalstīt 
jaunos māksliniekus, dāvinot pašas zīmētās krāsojamās grāmatiņas.    

SIA «Īves aptieka» kolektīvs

Konkursa uzvarētājas Lielvārdes pamatskolas 3.b klases skolnieces 
Renātes Burakas zīmējums.

Kaibalas skolas mājīgās klases ir arī moderni aprīkotas.

Kaibalas skolas audzēknes Laura Krūzmane un Maruta Barkāne 
Ogres televīzijas direktorei Dacei Tribockai apliecina — viņu 
skola ir vislabākā!

Kaibalas skolā ir viss, ko var vēlēties



9

Nr. 7 (389) 2011. gada apr�–lis (II)  Lielva-rdes Novada Zin,as

Ineta Blūmīte, 
psiholoģe 

Man ir grūti uzrakstīt par 
Lieldienām viegli un gaisīgi. 
Jā, protams, — daba mostas, 
ir brīvas dienas, var atpūsties 
un padarīt iekrātos mājas un 
dārza darbus, sakrāsot olas 
ripināšanai, apdāvināšanai 
un kaujām, bet noslēgumā — 
nodoties vērienīgiem vēdera 
priekiem. Bet vai tas varētu 
būt viss? Vai tomēr nav tā, 
ka Lieldienas mūs patiesībā 
aicina uzdot sev būtiskus jau-
tājumus: «Ko man nozīmē šīs 
svinamās dienas? Kas ir grēks 
manā izpratnē, un vai man 
vispār ir vajadzīga pestīšana? 
Vai un kā ir iespējama mana 
atdzimšana, pārtapšana? Kas 
man būtu tam nepieciešams?»  

Šodien ļoti daudzi no līdz-
cilvēkiem piedzīvo patiesas 
savas dzīves drāmas, zaudējot 
darbu, saturu dzīvei. Sastin-
dzis bailēs, savas nevarības 
iedvesmots, cilvēks bieži iet 
vieglākās pretestības ceļu, 
slīgst alkoholā un azarta 
spēlēs. Nereti arī vecāki nav 

nodevuši veselīgas dzīves un 
izdzīvošanas prasmi, būdami 
vai nu paši milzu grūtībās, 
vai pārlieku kontrolējoši. Jā-
atceras — katrā no mums ir 
visu cilvēcisko (kā pozitīvo, tā 
galēji negatīvo) īpašību «buķe-
te», līdzīgi kā fiziskā ķermenī 
mums visiem ir sirds, aknas 
utt. Lielās dzīves mistērijas 
un noslēpuma, kā arī apstākļu 
un audzināšanas iespaidā — 
vienas īpašības uzplaukst, 
citas «guļ» slēptā formā. Un 
nekad līdz galam pilnībā ne-
var izskaidrot, kāpēc tas ir 
tieši tā. Mēs redzam — staigā 
cilvēks — nesakopies, nožēlo-
jams... un viņa grēks šķietami 
ir kā uz delnas. Mēs nezinām, 
kāpēc un kam šis cilvēks paš-
reiz iet cauri, bet gribas teikt: 
«Šitam nu gan ir vajadzīga 
pestīšana! Paldies, Dievs, ka 
es neesmu tāds kā viņš!» 

Līdz ar šādām domām 
mūsu dzīvē ienāk lepnība, 
kas nav vienkārši «slikti», bet 
Bībele to tulko kā grēku, vienu 
no pašām smagākām dvēseles 
slimībām (kopā ar «māsām» 
godkārību un mantkārību). Ja 

tā padomā, tieši tās cilvēkam 
liek skaust savu kaimiņu, ap-
runāt kolēģi, necienīt un no-
nievāt savus vecākus, karot ar 
savu vīru vai sievu, akli nere-
dzot, cik izmisuši tādēļ ir pašu 
bērni. Un pats sarežģītākais 
ir tas, ka nereti pat viscēlākie 
darbi var tikt darīti patiesībā 
dziļi maskētas godkārības 
un lepnības dēļ. Mēs varam 
pat būt aktīvi baznīcā gājēji, 
pieticīgi līdz matu galiem un 
...bezgalīgi lepoties ar savu 
pareizību, sirdī nesaudzīgi tie-
sājot citus — «Paldies, Dievs, 
ka es neesmu tāds kā viņi, kas 
grēcīgi atdevušies laicīgai pa-
saulei!» Un…rezultātā mūsu 
gaišie centieni tiek noņemti 
no labo dabu «skaitīkļiem», 
un mēs neesam ne tikai «pa 
nullēm», bet mēs esam lielos 
«mīnusos». Tas ir kaut kas 
grūti saprotams, ka Dieva 
likumi un cilvēku loģika ir at-
šķirīgas lietas, vai ne? Un ir 
jādomā, vai nav tā, ka mums 
visiem ir ļoti vajadzīga patiesa 
grēku nožēlošana un krietni 
vien dziļāka izpratne par lietu 
dievišķo kārtību.     

Savā grāmatā «Krīzes ie-
spējas» mācītājs Juris Rubenis 
raksta: «Tie paši Dieva vadītie 
evolūcijas spēki, kas veidojuši 
pasauli, dzīvību, cilvēka prātu, 
nu turpina savu darbu cilvēka 
apziņā. Tagad tā ir kļuvusi 
par galveno attīstības un pār-
maiņu lauku. Mērķis, uz kuru 
mēs tiekam vesti, ir apziņas 
paplašināšanās (...). Jēzus Kal-
na runas vārdiem sakot, tas 
notiek, lai mēs iegūtu gaišu 
aci, kas palīdz īsti ieraudzīt 
pasauli, sevi un savas dzīves 
uzdevumus. Pravieši un mis-
tiķi ir pirmie, kas to pieredz, 
taču šie procesi, kas sākas 
pie dažiem, grib turpināties 
pie visiem. Un mēs varam vai 
nu ar šo dievišķo evolūcijas 
procesu sadarboties, vai arī 
palikt aiz borta».  

«Pāri žogam kaimiņa pagalmā» — Lielvārdes 
novada uzņēmēju un Andreja Pumpura 
Lielvārdes muzeja rīkots pasākums 14. maijā
Ieva Sala, 
Lielvārdes kultūrvēsturiskā mantojuma atbalsta biedrības pārstāve

Šī gada 14. maijā Lielvārdē, Andreja Pumpura Lielvārdes muzeja 
pagalmā un Lielvārdes parkā, notiks pasākums «Pāri žogam kaimiņa 

pagalmā». Tas tapis, sadarbojoties novada uzņēmējiem, kultūras dar-
biniekiem un Andreja Pumpura Lielvārdes muzejam.

Šinī dienā visā Latvijā notiek Muzeju nakts pasākumi. A. Pumpura 
Lielvārdes muzejs ne vien laipni aicina uz muzeju, bet arī uz pasākumu 
parkā. Tajā uzņēmēji — ražotāji un pakalpojumu sniedzēji labprāt ie-
pazīstinās ar savu produkciju un piedāvājumiem svētku apmeklētājus, 
parādot Lielvārdes novadu kā saimnieciski aktīvu, konkurētspējīgu un 
saistošu gan novada viesiem, gan jauniem uzņēmējiem. 

Būs atrakcijas gan pieaugušajiem, gan bērniem.

Laipni aicināti! Lūdzam atsaukties un pieteikties novada uzņēmē-
jus un amatniekus dalībai pasākumā! Informācija un pieteikšanās: 
muzejs@lielvarde.lv vai pa tālr. 29322468 (Anita Streile). 

Tu–risms novada–

Lieldienu 
dievkalpojumi 
Jumpravas baznīcā 
Luterāņu dievkalpojumi

21. aprīlī 16.00
22. aprīlī 14.00
24. aprīlī 16.00

Katoļu dievkalpojums
23. aprīlī, Lielajā sestdienā
16.00 Svētā Mise

Lēdmanes dievnamā 
23. aprīlī 13.00
24. aprīlī 11.00
Svētīs ēdienu un ūdeni.

Lielvārdes
Luterāņu baznīcā

21. aprīlī, Zaļajā Ceturtdienā, 
Dievkalpojums 19.00

22. aprīlī, Lielajā Piektdienā, 
Dievkalpojums 19.00

23. aprīlī nakts Dievkalpojums 
(Vigīlija) 23.00

24. aprīlī Kristus Augšāmcelšanās 
svētku Dievkalpojums 11.00

Lielvārdes katoļu baznīcā
21. aprīlī, Lielajā ceturtdienā
19.00 — Kristus pēdējas vakariņas

dievkalpojums (kāju mazgāšana)

22. aprīlī, Lielajā piektdienā
14.00 — Krusta ceļš
15.00 — Jēzus Kristus ciešanu 

Dievkalpojums (krusta godināšana)

23. aprīlī, Lielajā sestdienā
21.00 — Kristus augšāmcelšanas 

dievkalpojums (uguns, ūdens 
svētīšana, pēc Sv. Mises Lieldienu 
maltītes svētīšana)

24. aprīlī, Kunga augšāmcelšanās 
dienā

8.00 — Augšāmcelšanās procesija 
ap baznīcu

8.30 — Svētā Mise

25. aprīlī, Otrajās Lieldienās
11.00 — Svētā Mise

Lielvārdes Svētā Nikolaja 
Pareizticīgo baznīcā

Lieldienu dievkalpojums 
24. aprīlī 13.00 
Svētīs Lieldienu maltīti.

Lieldienu pārdomas. Vai mana 
atdzimšana ir iespējama?



10

Lielva-rdes Novada Zin,as Nr. 7 (389) 2011. gada apr�–lis (II)

Mazs novads diženi turās
Dace Jansone, 
Lielvārdes novada kultūras darba vadītāja

Amatiermākslā ražas laiks ir pavasarī. Kolektīvi piedalās skatēs, 
konkursos un mājās atgriežas ar ļoti labiem rezultātiem. 

Izskanējusi Latvijas vokālo ansambļu konkursa 2011 otrā kārta. Liel-
vārdes novada ansambļi dziedāja Cēsu valsts ģimnāzijā un Ozolnieku 
tautas namā. Pusprofesionālo vokālo ansambļu grupā I pakāpes dip-
lomu saņēma Jumpravas kultūras nama vokālais ansamblis «Modus 
Vivendi», sieviešu vokālo ansambļu grupā I pakāpes diplomu saņēma 
kultūras nama «Lielvārde» vokālais ansamblis «Mik 8» un Lēdmanes 
tautas nama vokālais ansamblis «Stari». 

Bērnu vokālo ansambļu grupā II pakāpes diplomu saņēma kultūras 
nama «Lielvārde» ansamblis «Mikauši». Liels paldies ansambļu dalīb-
niekiem un kolektīvu vadītājiem Baibai Kleperei, Inesei Neretai un 
Kasparam Ādamsonam! Paldies mājiniekiem par atbalstu! Neskaitāmos 
mēģinājumos ieguldīts liels darbs un iegūtie rezultāti liecina par to, ka 
15. maijā kādam vēl būs jāpiedalās konkursa finālā Vecumnieku novada 
Valles saieta namā.

Starpnovadu skatēs veiksmīgi piedalījās kultūras nama «Lielvārde» 
un Jumpravas mūzikas un mākslas skolas pūtēju orķestris Pētera 
Pētersona vadībā un Lēdmanes amatierteātris Aldas Račikas vadībā. 

Gatavojoties Vidzemes novada Deju svētkiem «Caur sidraba birzi 
gāju», kultūras namā «Lielvārde» 30. aprīlī notiks deju kolektīvu skate, 
kurā profesionāla žūrijas komisija vērtēs 28 kolektīvus. Turēsim īkšķus 
par savējiem!

Augstas šūpoles un stipras oliņas Lieldienās! Līksmosim par dabas 
atmodu, saules atgriešanos un vasaras tuvumu!  

Sapņu sega Lielvārdei
Irēna Arāja 

Lielāks par saņemšanas prieku var būt tikai dāvināšanas prieks! 
Pošoties ciemos pie jubilāra, sevišķi domājam par to, kā gaviļnieku 
iepriecināt. Šogad mūsu Lielvārde svin 810. dzimšanas dienu, tā-
pēc zinību biedrība «Gaismas Dārzs» aicina ikvienu, neatkarīgi no 
vecuma dzīves vietas, piedalīties kopīgas dāvanas — Sapņu segas 
darināšanā Lielvārdei!

Savus sveicienus, atzinību un mīlestību mūsu pilsētai lūdzam 
izteikt krāsainos adītos vai tamborētos kvadrātiņos (20 x 20 cm), 
kurus savienojot, radīsim mīļiem vēlējumiem pildītu segu. 

 «Mazliet par lielu, lai paņemtu klēpī un apmīļotu», bet tieši tik tuva 
un īpaša, lai to ietītu stipru vārdu, gaišu sapņu un siltu domu segā!

Darinātajam kvadrātiņam lūdzam klāt pievienot vārdu, uzvārdu, 
vecumu, dzīves vietu, kā arī nelielu aprakstu par tajā attēloto.

Darbus gaidīsim līdz 1. jūlijam kultūras namā «Lielvārde» vai 
Andreja Pumpura Lielvārdes muzejā. Tālrunis sīkākai informā-
cijai — 26742568.  

Gaismas brīdis Rembates parkā
Īstie svētki ir gatavošanās tiem. Sakopjot visu sev apkārt, cilvēks sakopj 

pats sevi. Pa notīrītiem logiem ierauga, ka apkārt ir daudz vairāk gaišuma, 
nekā iepriekš šķita... Un, pārlaižot skatienu padarītajam, ieskatās sevī. 
Meklē spēku griezt dzīvi vai nu pret sauli, vai pa saulei.

Mīļie lielvārdieši! Griezīsim savu, savas pilsētas, sava novada dzīvi 
pretī gaismai!

Gatavojoties Lielvārdes svētku 810 gadu svinībām, kultūras darbinie-
kiem radusies iecere — svētku laikā, 30. jūlija vakarā, Rembates parkā 
radīt gaismas mirkli, izmantojot pašizgatavotus gaismas ķermeņus. 
Vēlamies uzrunāt mūsu novada skolēnus, pedagogus, uzņēmējus, 
sabiedriskās organizācijas, ikvienu ar savu ideju un radošu darbu pieda-
līties gaismas radīšanā. Gaismas ķermeņus aicinām veidot iekaramus, 
peldināmus, kā arī novietojamus uz zemes. 

Priecāsimies par katra iedzīvotāja devumu, lai mums visiem kopā 
izdodas radīt gaismu, kas ilgi dzīvos mūsu novada ļaužu un viesu sirdīs, 
tādejādi iedvesmojot labiem darbiem nākotnē.

Jūsu darinājumus gaidīsim līdz 20. jūlijam, kultūras namā «Lielvārde».
Tālrunis informācijai: 65053683; 29192564
Lielvārdes svētku darba grupas vārdā,

kultūras nama «Lielvārde» direktore Maija Jaudzeme  

Kultu–ra

Lēdmanes amatieru teātra aktieri pēc Baibas Jukņevičas lugas «Ak, šī 
jaukā lauku dzīve» izrādes starpnovadu skatē Birzgalē.

Uzstājas kultūras nama «Lielvārde» un Jumpravas mūzikas un mākslas 
skolas pūtēju orķestris Pētera Pētersona vadībā.

Lēdmanes sieviešu vokālais ansamblis «Stari».

Konkursā uzstājas Jumpravas kultūras nama ansamblis «Modus Vivendi».



11

Nr. 7 (389) 2011. gada apr�–lis (II)  Lielva-rdes Novada Zin,as

Jāzepa Osmaņa 
dzejoļu karuselis
Iveta Putniņa, 
3.a klases sākumskolas skolotāja

6. aprīļa rītā E. Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 
3.a un 4.a klases skolēni steidza atkārtot Jāzepa 
Osmaņa dzejoļu rindas, rakstīt vēlējumus un 
zīmēt, jo devāmies uz Lielvārdes kultūras namu, 
lai satiktos ar pašu dzejnieku un mūsu skolas 
absolventu Jāzepu Osmani.

Mūs laipni sagaidīja Lielvārdes bērnu biblio-
tēkas bibliotekārītes Dace un Ilona, dzejnieks 
ieņēma goda vietu.

Mētras kundze no «Grāmatu klēts» norunā 
dzejnieka dzejoli «Kūlenīši». Dzejoļu konkurss 
varēja sākties, arī žūrija: Mihails Naglis un Rita 
Platpīre bija gatavi darbam. Skolotāja Ilga Vetštei-
na iedrošināja 4.a klasi sākt dzejoļu karuseli, tālāk 
to turpināja griezt 3.a klases skolēni, paspilgtinot 
sniegumu ar saviem krāšņajiem tērpiem. 

Jāzeps Osmanis atzinīgi novērtēja mazos 
māksliniekus, priecājās par interesanti pieteikto 
programmu. Pateicībā dzejniekam par viņa jau-
kajiem dzejoļiem pasniedzām ziedus un dāvanas, 
vēlējām stipru veselību un darba prieku. 

Jāzepa Osmaņa specbalvu saņēma Elizabete 
Jonikāne un Vitnija Rožāne. 

Žūrijas vērtējums: 3.a klasē 1. vieta — Sandrai 
Vinokurovai, 2. vieta — Rēzijai Kozuliņai, 3. vie-
ta — Tomam Vecziediņam. 

4.a klasē 1. vieta — Lienei Začestei, 2. vieta — 
Vitnijai Rožānei, 3. vieta — Paulam Rudašam. 

J. Osmaņa talanta cienītājas Vilhelmīne Eisaka 
un Dace Ločmele skatītāju simpātiju balvu pa-
sniedza Elizabetei Jonikānei un Amandai Reih-
manei.

Jaunie mākslinieki saņēma pateicības rakstus 
ar dzejnieka autogrāfu. Patiesu sajūsmu un ap-
brīnu bērni izrādīja par Jāzepa Osmaņa dāvanu 
bibliotēkai — dzejnieka gleznu «Daugava pie 
Pļaviņām».

Paldies Lielvārdes bērnu bibliotēkas jaukajām 
bibliotekārēm par sirsnīgi noorganizēto pasā-
kumu! Un kultūras namam «Lielvārde» — par 
viesmīlīgajām telpām!

Īpaši mīļš paldies dzejniekam par klātbūtni 
pasākumā!  

Aicināti visi
28. aprīlī plkst. 16.00 Lielvārdes Dienas centrā notiks Pen-

sionāru biedrības organizēta tematiska sanāksme LIELVĀRDES 
NOVADA ATTĪSTĪBA.

Tiekoties ar domes administrāciju, deputātiem, nozaru vadī-
tājiem un speciālistiem, izvērtēsim mūsu iespējas un katra labo 
gribu — kā es varu iesaistīties un palīdzēt?

Lielvārdes Pensionāru biedrības valde

Senioru tikšanās Jumpravā
Nora Ivanova,
Lielvārdes Pensionāru biedrības priekšsēdētāja

Pēc Jumpravas «Senlietu istabas» krājuma pārzines Jutas Paičas 
ielūguma trīs senioru amatiermākslas kolektīvi Joku dienā pulcējāmies 
Jumpravas kultūras namā.

Savu dziedātprasmi rādīja Jutas Paičas vadītais Jumpravas vokālais 
ansamblis «Piecas plus viens» (koncertmeistars Raimonds Krieviņš). Jum-
praviešu ansambli bijām dzirdējuši pie sevis Lielvārdē 2009. gada Pasaules 
Veco ļaužu dienā, prieks, ka ansamblis joprojām uztur savu dziedāšanas 
prieku un var ar to iepriecināt savus klausītājus. 

Ar Ķeguma Pensionāru biedrības vokālo ansambli «Kvēlziedes», kuru 
vada Gunārs Jakobsons, esam sadarbojušies divus gadus, uzstājoties ko-
pējos labdarības koncertos veco ļaužu pansionātos. Ansamblī parasti dzied 
desmit dāmas un solists Visvaldis Kurmis ar izkoptu, skaistu balsi. Ansamblis 
ir bagāts ar spēcīgām balsīm un melodisku dziesmu izvēli. Jautrākās 1. 
aprīļa dienai bija «Kamēr vari, tikmēr dari» un čehu tautas dziesma «Dejo, 
dejo, pagriezies». Mums ļoti patika senā, romantiskā, mums nezināma 
autora dziesma «Tango pie kamīna». Acis priecēja ansambļa jaunie tērpi.

Lielvārdes Pensionāru biedrības dejotāji uzstājās kuplā skaitā divos sa-
stāvos, gan tikai vecmāmiņas, gan arī kopā ar kungiem. Kā paši smejamies, 

nu jau danco gandrīz puse no pensionāru biedrības. Deju kopu jau trešo 
sezonu vada Ārija Priedīte. Kolektīvs dejoja dejas, kuras mums dāvinājušas 
un uzstādījušas horeogrāfes — rīdziniece Ilona Ķimena un ķegumiete Mir-
dza Dzerkale, arī jēkabpilietes Ausmas Dombrovskas uzstādītās dejas. Lai 
izkoptu stāju un varēšanu, savu reizi ir arī jāuzstājas, tomēr galvenokārt 
dejojam, lai gūtu dzīvesprieka terapiju no kustībām, satikšanās, pasmiešanās 
par sevi, kaitēm un kļūdām. Omu mums uzlabo arī atbalstītāju Ināras un 
Borisa Teterevu dāvātie skaistie tērpi. 

Koncerta noslēgumā visi kopā nodziedājām «Bēdu manu lielu bēdu», 
kam pievienojās arī koncerta apmeklētāji. Saviesīgajā daļā sacentāmies 
jocīgu atgadījumu un anekdošu stāstīšanā. 

Mēs pateicamies seniorei Jutai Paičai par mums dāvāto iespēju uzstā-
ties un satikties. Paldies jaukajam klauniņam — Jumpravas kultūras nama 
darbiniecei Sandrai Karulei par koncerta un saviesīgās daļas vadīšanu. 
Esam pateicīgi Alisei Vorobejai par viesmīlīgo uzņemšanu un laipno gādību 
par mums.

Mēs, seniori, mēģinām dzīvot pilnvērtīgas vecumdienas. Uz tikšanos 
nākošreiz!  

Gra–matu gaisma–

Nevalstiskaja–s organiza–cija–s

1. aprīļa sarīkojuma noslēgums Jumpravā.

Kas var dziesmas izdziedāt
Inta Lapiņa,
LLB valdes priekšsēdētāja

Mēs, Lielvārdes latviešu biedrības biedri, 
3. aprīlī atkal tikāmies kārtējā pasākumā, kura 
programmā: sulu degustācija, latviešu tautas 

sakāmvārdu un parunu zināšana un mūsu jubi-
lāru sveikšana. 

Sulu degustācija izvērtās par ļoti jautra, 
bet pārbaudījumā par latviešu tautas sakām-
vārdiem un parunām konstatējām, ka daļa 
tautas gudrības mantu šodienas cilvēkam ir 
nesaprotama un par jaunu apgūstamas. 
Mūsu cienījamos jubilārus Gundegu Širovu un Irē-

nu Strausu sveicām skaistajās jubilejās. Pasākumu 
kuplināja un koncertu sniedza Gundegas mazbērni 
Laura, Ieva un Kristaps. Bija gan instrumentāli 
priekšnesumi, gan dziesmas, kuras dziedājām 
līdzi. Klusībā priecājamies par mūsu jaunatni, jo 
mēs savā bērnībā tā nevarējām nodarboties ar 
muzicēšanu. Paldies priekšnesumu sniedzējiem! 

Līdz nākošajai tikšanās reizei!  



12

Lielva-rdes Novada Zin,as Nr. 7 (389) 2011. gada apr�–lis (II)

Sociālo darbinieku un klientu pienākumi
Likumdošana nosaka, ka sociālā palīdzība 

sniedzama situācijās, kad klients vairs nespēj 
pats saviem spēkiem nodrošināt savas un ģime-
nes pamatvajadzības (ēdienu, apģērbu, mājokli, 
veselības aprūpi, obligāto izglītību), vai nespēj 
pārvarēt īpašas dzīves grūtības, un ne no viena 
cita nesaņem pietiekamu atbalstu. Sociālās pa-
līdzības piešķiršana balstās uz klienta materiālo 
resursu — ienākumu un īpašumu (zeme, mežs 
un ēkas) izvērtējumu.

Sociālo darbinieku pienākumi ir sniegt izglīto-
jošu informāciju un mudināt klientu paskatīties uz 
savām problēmām, tās cēloņiem, novērtēt savu 
viedokli. Kad cilvēks izprot likumsakarības, viņš var 
veiksmīgāk iesaistīties savas situācijas risināšanā.

Sociālais darbinieks klientam sniedz arī psiho-
sociālu atbalstu, attīsta viņa prasmes un palīdz 
iemācīties jaunas iemaņas, kuras var izmantot 
gan darba meklējumos, gan savstarpējās attie-
cībās, gan rūpējoties un audzinot bērnus, kā arī 
citās jomās.

Darbaspējīgam klientam ir pienākums aktīvi 
iesaistīties savas situācijas risināšanā un uzlabo-
šanā, lai sekmētu savu iekļaušanos sabiedrībā 
un nezaudētu pelnītspēju, lai mazinātu esošās 
sociālās problēmas un to radītās sekas.

Ja klients sociālā dienesta redzeslokā atrodas 
ilgstoši, tas nozīmē, ka tikai ar sociālās palīdzības 
pabalstiem viņa situāciju izmainīt vairs nav iespē-
jams. Klients ir kļuvis vai šādi var kļūt atkarīgs no 
sociālajiem pabalstiem.

Sociālajam darbiniekam un klientam savstar-
pēji sadarbojoties un vienojoties, jāizvirza mērķi, 
kā uzlabot klienta esošo situāciju. Šai sadarbībai 
jābūt abpusējai un tā klientam jāuztver nopietni. 
Labāks rezultāts būs tad, kad klients pats nonāks 
pie iespējamā risinājuma, aktivizēs un izmantos 
savus iekšējos un gan ārējos resursus. Katra 
klienta situācija ir individuāla un tāpēc tai arī tiek 
meklēts individuāls risinājums.

Sarunas rezultātā sociālais darbinieks ar 
klientu noslēdz vienošanos par veicamajiem līdz-
darbības pasākumiem, kas ir loģiski un izpildāmi 
klientam. Tie var būt sekojoši:

1. personiski ierasties pašvaldības sociālajā 
dienestā;

2. sniegt pilnīgas un patiesas ziņas par sevi un 
ģimeni;

3. iesniegt sociālajā dienestā nepieciešamo 
dokumentāciju;

4. atļaut apsekot sociālā darba speciālistam 
dzīvesvietu;

5. ziņot par pārmaiņām savā sociālajā situācijā;
6. pakļauties medicīniskajai izmeklēšanai, ār-

stēšanai un atveseļošanās pasākumiem;
7. izmantot sociālās rehabilitācijas pakalpoju-

mus, ja, piemēram, klientam vai kādam no 
viņa ģimenes locekļiem ir atkarības prob-
lēmas (atkarība no alkohola, narkotikām, 
azartspēlēm);

8. sadarboties ar NVA bezdarbnieku statusa 
saglabāšanai, piedalīties apmācībās un pār-
kvalificēšanās kursos;

9. saņemto sociālo palīdzību izmantot atbilstoši 
paredzētajiem mērķiem;

10. pastāvīgi meklēt darbu un izmantot katru 
iespēju palielināt savu pelnītspēju un ienā-
kumus;

11. pienākums iesaistīties konkrētos nodarbi-
nātību veicinošos pasākumos, lai nezaudētu 
un saglabātu, atjaunotu, apgūtu un attīstītu 
darba iemaņas un prasmes;

12. mācīties sociālās prasmes pašaprūpes, bērna 
aprūpes nodrošināšanai;

13. un citi līdzdarbības pienākumi, kas veicinātu 
personu dalību sociālo problēmu mazināšanai.

Līdzdarbība — tie ir konkrēti uzdevumi
Vēl sīkāk — līdzdarbība ir konkrēti uzdevumi un 

darbības katram klientam, piemēram, iesniegt do-
kumentus par valsts uzturlīdzekļiem (alimentiem) 
bērniem; apmeklēt izglītojošas lekcijas; apmeklēt 
psihologu; sagatavot CV; apgūt prasmes darbā ar 
datoru; apmeklēt anonīmo alkoholiķu grupu vai 
citas atbalsta grupas; sakopt un uzturēt kārtīgu un 
tīru savu dzīvesvietu; ievērot personīgo higiēnu; 
apmeklēt bērnus krīzes centrā; doties uz skolu pie 
bērna klases audzinātājas vai apmeklēt vecāku 
sapulces; rūpēties par bērnu audzināšanu un ap-
rūpi; sadarboties ar sociālo pedagogu par bērna 
nesekmību, uzvedību un skolas kavējumiem; 
pašizglītoties; ar bērnu apmeklēt ārstu vai citus 
nepieciešamos speciālistus, saņemt konsultācijas 
un, ja nepieciešams, nodrošināt bērna ārstēšanu; 
sakārtot dažādus dokumentāciju jautājumus — 
pasi, nodokļu grāmatiņu, jautājumus par īpašumu 
lietām, no uzskaites noņemt veco automašīnu 
u. c.; iekopt mazdārziņu; rūpēties par produktu 
krājumiem ziemas sezonai; sadarboties ar tuvinie-
kiem; iesaistīties dažādās talkās apkārtējās terito-
rijas sakopšanā; mazināt radušos parādus; veikt 
fiziskas nodarbes, lai uzlabotu veselības stāvokli 
un neieslīgtu depresijā; pamatojoties uz dažādu 
projektu piedāvātājām iespējām, interesēties 
un attīstīt savu mazo uzņēmējdarbību; meklēt 
piemērotu dzīvokļa maiņas variantu; mācīties 
vakarskolā, plānot savas iespējas un ģimenes 
budžetu krietni uz priekšu, u. tml. 

Daļa sociālo pabalstu saņēmēji, kā līdzdarbību 
nelabprāt vēlās apmeklēt lekcijas un nodarbības 
Sociālajā dienas aprūpes centrā. Bet tās tiek 
organizētas ar mērķi palīdzēt mūsu klientiem 
mazināt sociālās izslēgtības risku.

Normatīvie akti nosaka — ja klients vēlas 
saņemt vai saņem sociālo palīdzību vai sociālos 
pakalpojumus un ļaunprātīgi nepilda noteiktos 
līdzdarbības pienākumus, sociālo pakalpojumu 
sniedzējs pilnīgi vai daļēji var pārtraukt sociālās 
palīdzības vai sociālo pakalpojumu sniegšanu līdz 
šo pienākumu izpildīšanas brīdim.

Daļa no mūsu klientiem dusmojas par sociālā 
darbinieka norādītajām un piesauktajām likum-
došanas normām.

Lai neapvainojas Sociālā dienesta klienti, kuri 
cenšas izdzīvot pašu spēkiem, dzīvojot trūcīgi un 
pieticīgi, bet dodas pie mums uz Sociālo dienestu 
tikai tad, kad vairs neredz risinājumu. 

Zinām arī, ka daļa mūsu klientu cenšas mūs 
apmuļķot, melo, sniedz sagrozītu un nepatiesu 
informāciju, daļa klientu izsaka savas dusmas, ir 
agresīvi, sola dzīvot teltīs pie domes ēkas, atstāt 
savus bērnus Sociālajā dienestā, doties zagt, 
u. tml. Ir iedzīvotāji, kas neplāno savus ienākumus 
un visa izdzīvošanas izpratne balstās uz domu: 
«Kā atkal saņemt sociālos pabalstus?» Ikdienā 
runājam ar saviem klientiem un rosinām domāt 
par to, kādas ir viņu iespējas nopelnīt un izdzīvot?

2010. gadā sociālais budžets 
palielināts 2 reizes!

Sociālais dienests godprātīgi cenšas izlietot 
pašvaldības piešķirtos finanšu līdzekļus, kas ir 
visu mūsu nodokļu maksātāju nauda. Pašvaldības 
finanses ir nepieciešamas arī citiem mērķiem 
novada attīstībai, bet šobrīd liela budžeta daļa 
atvēlēta sociālā darba izdevumiem. Jā, prioritāte 
ir cilvēks! Bet drīz novads var palikt pustumsā, ar 
bedrainām ielām un citiem nedarītiem darbiem, jo 
visam nepietiks finansējuma. 2010. gadā sociālais 
budžets tika pārskatīts un palielināts divas reizes. 
Taču sociālās problēmas joprojām nemazinās.

Lai klienta situāciju izmainītu, ne vienmēr 
nepieciešams atbalsts naudas izteiksmē. Daudzas 
problēmas var atrisināt ar nelieliem līdzekļiem 
vai pat bez naudas. Šobrīd svarīgi ģimenes cil-
vēkiem un tuviniekiem saliedēties un atbalstīt 
vienam otru.

Daudzi cilvēki gribētu strādāt, bet daļa mūsu 
klientu joprojām izturas pret darbu bezatbildīgi. 
Piemēram, uz «100 latu darbiem» darbinieks var 
neierasties, atnākt apreibinājies vai pat krietnā 
alkohola reibumā.

Šobrīd ir vēl tikai agrs pavasaris, ja nerodas ie-
spējas nopelnīt, aicinām laikus iekārtot ģimenes dār-
ziņus. Un aizbildināšanās, ka visu nozags, ne vien-
mēr ir patiesa. Tā būtu drošības sajūta, ka ziemas 
periodā kaut nedaudz, bet iztikšana nodrošināta.

Svarīgi saprast, ka ne jau ilgstoši saņemtie 
sociālie pabalsti dos risinājumu. Tā var būt palī-
dzībai uz īsu brīdi, atbalsts tikai tad, kad izsmeltas 
visas iespējas, bet vēl nav atrasts risinājums. 
Protams, ir arī gadījumi, kad kādu apstākļu 
iespaidā cilvēks vai ģimene nonākusi no vienas 
krīzes vēl smagākā situācijā. Tad noteikti jānāk 
uz Sociālo dienestu.

Vai krīze var ilgt mūžīgi?
Krīze nevar ilgt gadiem vai mūžīgi. Ja klients 

tai ļausies, tiešām var pienākt beigas. Visiem 
iespējamiem veidiem krīzē nonākušajam jācenšas 
kaut ko mainīt. Tikai tad, ja aktīvi tiks meklēts 
kāds risinājums, būs arī izmaiņas.

Protams, krīze ir arī darba zaudējums, tas 
šobrīd noticis ar daudziem cilvēkiem. Sociālie dar-
binieki ikdienā redz, kā darba zaudējums cilvēkam 
sagrauj ticību viņa spēkiem. Labi, ja cilvēks spēj 
par to runāt un dalīties pārdzīvojumos. Pēc darba 
zaudēšanas cilvēku reakcijas ir dažādas. Rodas 
dažādas emocijas — apjukums, neizpratne, sāpes, 
dusmas u. tml. Zūd cerības, drosme un jaunrade. 
Ir gadījumi, kad viņš ieraujas sevī, nevēlas nevienu 
satikt, sāk lietot alkoholu, nonāk depresijā, jo pats 
saviem spēkiem vairs nesaredz izeju, jēgu dzīvei. 
Viņš arī neprot definēt savas vēlmes, intereses. 
Tāds cilvēks sāk vainot citus esošajā situācijā un 
vienlaikus pats jūtas vainīgs. Visgrūtāk ir cilvēkiem 
ar zemu pašvērtējumu. Šādus cilvēkus sociālajiem 
darbiniekiem nav viegli pārliecināt un iedrošināt 
saņemties. Nereti viņus nekur vairs neņem darbā. 
Tāpat problemātiski atrast darbu arī pirmspensijas 
vecumā, personām ar personības īpatnībām, ar 
nepieciešamo zināšanu trūkumu u. tml. Cilvēkiem 
tas rada smagus emocionālus pārdzīvojumus.

Šādās situācijās atbalsta persona vienmēr 
var būt sociālais darbinieks. Bet jāsaprot parei-
zi — sociālais darbinieks neizdzīvos sava klienta 
ikdienu un dzīvi. Sociālais darbinieks pilda likumus 
un nav vainojams dažādās dzīves situācijās, kas 
piemeklējušas katru klientu.

Pēdējā laikā novada iedzīvotāji par savām rai-
zēm ziņo citām institūcijām, bet nenāk tās risināt 
Sociālajā dienestā. Dzirdēti pārmetumi, ka sociālie 
darbinieki neievēro taisnīguma principus u. tml.

Sociālajam darbiniekam būt taisnīgam ir daudz 
vieglāk nekā viņa klientam. Klientam taisnīgums 
jāievēro, sniedzot patiesu nepieciešamo informā-
ciju par saviem ienākumiem, īpašumiem, sniedzot 
skaidrojumu, kādiem mērķiem tiek izlietots viņa 
nelielais ģimenes budžets. Taisnīgumam jābūt 
abpusējam.

Lielva–rdes novada socia–laja– dienesta–

Kādi ir līdzdarbības pienākumi?
Sociālā darba būtība ir palīdzēt novada iedzīvotājiem. Sociālo darbinieku galvenie pienā-

kumi ir uzklausīt klientu, izprast viņa raizes, uzdot jautājumus, lai noteiktu, kāda veida sociālā 
palīdzība nepieciešama, vai šo palīdzību ir iespējams saņemt un kā to piešķirt? Pirmkārt, lai 
klients saņemtu sociālos pabalstus, viņa dzīvesvietai ir jābūt deklarētai Lielvārdes novada 
administratīvajā teritorijā.



13

Nr. 7 (389) 2011. gada apr�–lis (II)  Lielva-rdes Novada Zin,as
Kāds valstsvīrs savā runā reiz teica: «Sāk-

sim ar nātrēm pie saviem logiem un buktētām 
biksēm!» Var likties, ka šodienas situācijā tas 
teikts ciniski, bet līdzdarbība var būt arī sakopt 
un uzturēt tīrībā savu sētu. Kad cilvēks sakops 

savu mājokli iekšienē, sakops pats sevi un savus 
bērnus, jutīsies labāk arī pats.

Sociālo darbinieku ikdiena šai laikā ir īpaši 
pārpilna ar darbu un tam vajadzīga liela izturība. 
Tāpat kā izturība nepieciešama visiem šodienas 

situācijā. Tādēļ aicinām cilvēkus nākt uz Sociālo 
dienestu un kopīgiem spēkiem meklēt labāko 
risinājumu.  

Lielvārdes novada sociālais dienests

Sociālā dienesta 
sniegtās izziņas 

Pamatojoties uz spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem, Sociālais 
dienests izsniedz novada iedzīvotājiem četru veidu izziņas, ja ģimene 
(persona) atbilst kādam no zemāk minētajiem statusiem.

1. IZZIŅA par atbilstību trūcīgas ģimenes (personas) statusam.

Ģimenei (personai) tiek piešķirts trūcīgas ģimenes (personas) statuss 
saskaņā ar Ministru kabineta 2010. gada 30. marta noteikumiem Nr. 299 
«Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par 
trūcīgu», kas nosaka ienākumu, īpašumu — zeme, meži, ēkas u. c. kritēriju 
izvērtēšanu.

Lai ģimene (persona) atbilstu šim statusam, pēdējo trīs mēnešu vidējie 
ienākumi nevar pārsniegt Ls 90 uz vienu personu ģimenē.

Izziņa tiek izsniegta uz 6 mēnešiem darbspējīgai personai un uz 12 mē-
nešiem pensionāram un personai ar invaliditāti.

Uzrādot izziņu, trūcīgajām personām, kuras par tādām ir atzītas un 
ir saņēmušas izziņu par atbilstību trūcīgas ģimenes (personas) statusam 
no Sociālā dienesta:

— nav jāmaksā pacientu iemaksas pie ģimenes ārsta vai ārsta speciālista;
— nav jāmaksā pacientu iemaksas par ārstēšanos slimnīcā;
— nav jāmaksā izdevumi par uzturēšanos slimnīcu izveidotajās «vies-

nīcās»;
— nav jāmaksā līdzmaksājums par vienā stacionēšanās reizē veiktu 

ķirurģisku operāciju;
— tiks pilnībā apmaksāti kompensējamie medikamenti (ja persona 

izvēlēsies lētākos kompensējamos medikamentus līdzvērtīgu zāļu 
grupā);

— nav jāmaksā  līdzmaksājums 50 santīmu apmērā par katru 100% 
kompensējamo zāļu un medicīnisko ierīču recepti.

Kā arī trūcīgās personas varēs saņemt nekustamā īpašuma nodokļa 
(par zemi) atvieglojumu atbilstoši 27.01.2010. Lielvārdes novada domes 
saistošajos noteikumos Nr. 3 «Par nekustāmā īpašuma nodokļa (par zemi) 
atvieglojumu piemērošanu» noteiktajam. Saņemt atvieglojumus personas 
dokumentu kārtošanai, piemēram, pie notāra, bāriņtiesā, dzīvesvietas 
deklarēšanai, uzturlīdzekļu kārtošanai, u. c. Studējošie var kārtot stipendiju 
saņemšanu. Sociālajā dienestā var risināt jautājumus par sociālo pabalstu 
saņemšanu, Latvenergo dāvinājuma kartes saņemšanu, pārtikas paku un 
citas sociālās palīdzības saņemšanu.

2. IZZIŅA par atbilstību maznodrošinātas ģimenes (personas) 
statusam.

Šo statusu ģimenei (personai) piešķir, pamatojoties uz Lielvārdes 
novada domes 27.01.2010. saistošajiem noteikumiem Nr. 2 «Par mazno-
drošinātas ģimenes (personas) statusa noteikšanu Lielvārdes novadā» 
un pēc kritērijiem, kādi noteikti, izvērtējot ģimenes (personas) atbilstību 
trūcīgas ģimenes (personas) statusam.

Lai ģimene (persona) atbilstu šim statusam, pēdējo trīs mēnešu vidējie 
ienākumi nevar pārsniegt Ls 120 uz vienu personu ģimenē.

Izziņa tiek izsniegta uz 6 mēnešiem darbspējīgai personai un uz 12 mē-
nešiem pensionāram un personai ar invaliditāti.

Uzrādot izziņu, bez maksas var saņemt nekustamā īpašuma nodokļa 
(par zemi) atvieglojumu atbilstoši 27.01.2010. Lielvārdes novada domes 

saistošajos noteikumos Nr. 3 «Par nekustāmā īpašuma nodokļa (par zemi) 
atvieglojumu piemērošanu» noteiktajam. Sociālajā dienestā var risināt 
jautājumu par sociālā pabalsta saņemšanu bērnu ēdināšanas (brīvpus-
dienu) izdevumu segšanai un Latvenergo dāvinājuma kartes saņemšanu.

3. IZZIŅA par atbilstību atsevišķi dzīvojošas personas vai ģimenes 
statusam dod tiesības saņemt:

 Pilnu atbrīvojumu no pacienta iemaksas un līdzmaksājuma.
 Atbrīvojumu no pacienta līdzmaksājuma par zālēm un medicīnas pre-

cēm saskaņā ar normatīvajiem aktiem par ambulatorajai ārstēšanai 
paredzēto zāļu un medicīnisko ierīču iegādes izdevumu kompensācijas 
kārtību.
Ģimenei (personai) ienākumi tiek izvērtēti, pamatojoties uz 2006. gada 

19. decembra Ministru kabineta noteikumu Nr. 1046 «Veselības aprūpes 
organizēšanas kārtība» 10.18. apakšpunktā minēto ienākumu līmeni.

Lai ģimene (persona) atbilstu šim statusam, pēdējo trīs mēnešu vidējie 
ienākumi nevar pārsniegt Ls 120 uz vienu personu ģimenē.

Izziņa tiek izsniegta uz 6 mēnešiem darbspējīgai personai un uz 12 mē-
nešiem pensionāram un personai ar invaliditāti.

Uzrādot izziņu, personām, kuras ienākumi nepārsniedz 120 latu mē-
nesī, un kuras par tādām ir atzītas un ir saņēmušas izziņu par atbilstību 
statusam no Sociālā dienesta:

— nav jāmaksā pacientu iemaksas pie ģimenes ārsta vai ārsta speciālista;
— nav jāmaksā pacientu iemaksas par ārstēšanos slimnīcā;
— nav jāmaksā izdevumi par uzturēšanos slimnīcu izveidotajās «vies-

nīcās»;
— nav jāmaksā līdzmaksājums par vienā stacionēšanās reizē veiktu 

ķirurģisku operāciju;
— tiks pilnībā apmaksāti kompensējamie medikamenti (ja persona 

izvēlēsies lētākos kompensējamos medikamentus līdzvērtīgu zāļu 
grupā);

— nav jāmaksā līdzmaksājums 50 santīmu apmērā par katru 100% 
kompensējamo zāļu un medicīnisko ierīču recepti.

4. IZZIŅA par atbilstību atsevišķi dzīvojošas personas vai ģimenes 
statusam dod tiesības saņemt:

 50% atbrīvojumu no pacienta iemaksas un līdzmaksājuma.
Ģimenei (personai) ienākumi tiek izvērtēti, pamatojoties uz 2006. gada 

19. decembra Ministru kabineta noteikumu Nr. 1046 «Veselības aprūpes 
organizēšanas kārtība» 7.6 punktā minēto ienākumu līmeni.

Lai ģimene (persona) atbilstu šim statusam, pēdējo trīs mēnešu vidējie 
ienākumi nevar pārsniegt Ls 150 uz vienu personu ģimenē.

Izziņa tiek izsniegta uz 6 mēnešiem darbspējīgai personai un uz 12 mē-
nešiem pensionāram un personai ar invaliditāti.

Uzrādot izziņu, personas, kuru ienākumi nepārsniedz 150 latus mēnesī 
un kuras ir saņēmušas izziņu par atbilstību statusam no Sociālā dienesta, 
maksās 50% no pacienta iemaksu apjoma un ne vairāk kā 15 latu līdzmak-
sājumu par vienā stacionēšanās reizē veiktu ķirurģisku operāciju.

Pēc šādas izziņas saņemšanas personai, dodoties pie ģimenes ārsta vai 
pie ārsta speciālista, uz aptieku pēc zālēm vai ārstējoties slimnīcā, turpmāk 
būs jāuzrāda pašvaldības izsniegtā izziņa.

Neskatoties uz izsniegtajām izziņām, katrā ārsta praksē tomēr būs arī 
maksas pakalpojumi, kas katrā praksē var būt atšķirīgi.

Lai varētu saņemt sev pienākošos atvieglojumus un atbalstu, Sociālais 
dienests aicina Lielvārdes novada iedzīvotājus laicīgi iesniegt nepieciešamos 
dokumentus Sociālajā dienestā izziņu saņemšanai.  

Dienas centrā
Auksti vēji norimuši,
Mākonīši izgaisuši.
Veras plaša debestiņa,
Atnāk gaiša Lieldieniņa.
Sveicam visus Lielvārdes novada iedzīvotājus 

un mūsu klientus Lieldienās! Lai gaiši un jauki šie 
pavasara svētki un katrā sirsniņā rotājas saulīte!

29. aprīlī, pievienojoties Lielās Talkas aktivitā-
tēm, arī Dienas centra kolektīvs aicina savā pulkā 
talkot gribētājus un savus klientus. Sakopsim 
teritoriju aiz Dienas centra tuvāk dzelzceļam, 
lai kāds Lielvārdes stūrītis kļūtu tīrāks un acīm 
patīkamāks. Šajā dienā dienas centrs pakalpo-
jumus nesniegs. 

Kā katru mēnesi noritēs Dzidras Bļodones 
atmiņu pēcpusdiena. Šoreiz 23. maijā plkst. 13.00 
lielvārdiešu skolotājas, režisores Ievas Kalni-
ņas (1883—1951) un mākslinieka Jāņa Kalniņa 
(rakstnieka Jāņa Sarmas) devumu mūsu kultūrā, 
ģimenes likteņstāstus atklās Anita Streile. Ar 
Jāņa Sarmas romānu «Spītnieks» iepazīstinās 
Ausma Ozoliņa. 

Rotāties gribētājas aicinām uz radošajām 
nodarbībām ceturtdienās — 28. aprīlī un 5. un 
12. maijā plkst. 14.00, veidosim skaistas un košas 
rotas pašas priekš sevis. Līdzi jāņem darbarīki 
un materiāli rotu veidošanai. Nodarbības vadīs 
Edīte. Sīkāka informācija, zvanot uz Dienas 
centra tālruni. 

Kā katru mēnesi tiek aicināti visi augu un ze-
mes mīļotāji uz dārzkopības entuziastu klubiņu 
11. maijā (trešdienā) plkst. 15.00.

Ja vēlies labu veselību, būt sprigans un lokans, 
aicinām pievienoties trešdienās vingrošanas un 
nūjošanas nodarbībām pie Ilzes plkst. 11.00. Tas 
noderēs visām paaudzēm, nekad nav par vēlu 
sākt. Nūjošanas inventārs pieejams bez maksas 
Dienas centrā. 

Jaunums! 6. maijā plkst. 18.00 ir iespēja vie-
noties radošā pašizziņas procesā, ko var sniegt 
kinoterapija. Filma — tā ir savā ziņā metafora, 
kurā var vērot kādas dzīves situācijas atspulgu, 
kas ļauj no malas palūkoties uz mūsu pašu vei-
camā ceļa izaicinājumiem. Jūsu pārdomu laikā 
starpnieka lomā — psiholoģe I. Blūmīte.

Uzmanību! 21. aprīlī Dienas centra darba 
laiks līdz 16.00, no 22. līdz 25. aprīlim — slēgts. 

Atgādinām, ka joprojām Dienas centrā pie-
ejami dušas un veļas mazgāšanas pakalpojumi.

Gaidām Jūs Dienas centrā!  



14

Lielva-rdes Novada Zin,as Nr. 7 (389) 2011. gada apr�–lis (II)

Dzidra Bļodone
5. aprīlī Dienas centrā atmiņu pēcpus-

dienā atcerējāmies Elzu Cīruli — Lielvārdes 
kultūras dzīves veidotāju 20. gadsimta 
otrajā pusē. 

Literatūras skolotāja
Elza Cīrule no 1952. gada strādāja Lielvārdes 

vidusskolā par latviešu valodas un literatūras 
skolotāju, mācīja arī vācu valodu un vadīja 
dramatisko pulciņu. Katrā mācību gadā viņa 
ar skolēniem iestudēja vairākcēlienu lugu, kurā 
risināja jaunatnes audzināšanas problēmas. 
Lomās iesaistīja arī mūs, pedagogus. Mēs 
piedalījāmies arī literārajos karnevālos, kas 
Elzas Cīrules laikā sita augstu vilni un bija ļoti 
iecienīti Lielvārdes sabiedrībā. 

Režisore un scenāriste
Paralēli darbam skolā Elza Cīrule lugas 

iestudēja arī pieaugušo kolektīvā Lielvārdes 
kultūras namā, arī Skrīveros un Rembatē. 
1958. gadā, atzīmējot Andreja Pumpura eposa 
70. gadadienu, režisore sagatavoja vērienīgu 
eposa «Lāčplēsis» uzvedumu. 1959. gadā lielu 
popularitāti ieguva «Normunda meitenes» 
izrāde. Daudzajās viesizrādēs, naudu sapel-
nījuši, aktieri kopā ar režisori devās 1 mēneša 
garā ekskursijā uz Gruziju — ar smago mašīnu, 
nakšņojot sporta zālēs uz grīdas vai dienvidos 
salmu kaudzēs. 

Režisore dramatizēja Dagnijas Zigmontes 
romānu Jūras vārti un mums atkal sākās jauns 
izbraukumu cikls. Mūsu izrādes gaidīja, dāvāja 
ziedus, atzinīgus vārdus. Tas deva spēku atsa-
cīties no daudz kā personīga ne tikai režisorei, 
bet arī mums — viņas aktieriem.

Nepagurt un neapstāties!
1962. gada Ziemassvētkos uguns nelaimē 

zaudējām savu vēsturisko, ar tautas līdzekļiem 
celto kultūras namu. Pašdarbības kolektīvi 14 
gadus palika bez mājām. Elza Cīrule ar tikko ie-
studēto E. Ansona «Sezonas raganiņu» kļuva par 
ceļojošo teātri. Mēģinājumi turpinājās režisores 

dzīvoklī. 1965. gadā uz Lielvārdes Lauktehnikas 
jaunās skatuvītes izrādījām G. Priedes «Pa 
valzivju ceļu», bet 1968. gadā «Indrānu» pirmiz-
rāde notika tikko uzceltajā kolhoza «Lāčplēsis» 
klubā. Tur 1974. gadā pēc Elzas Cīrules scenārija 
svinējām Lielvārdes teātra simtgadi.

Jubilejas — darba svētki
Režisore savas nozīmīgākas dzimšana 

dienas atzīmēja ar kādu jauniestudējumu. 
1962. gadā mūs iepriecināja H. Vuolijoni luga 
«Justīne», sešdesmitgadniece Elza Cīrule Se-
natora kundzes lomā. Saviem 75 gadiem par 
godu režisore sagatavoja Aspazijas «Vaidelo-
ti» — vienu no spilgtākajiem iestudējumiem 
mūsu teātrī. Tuvojoties 80. šūpļa svētkiem, 
režisore vēlreiz atgriezās pie «Justīnes», Se-
natora kundzes lomā viņa varēja izpausties 
arī kā aktrise, šoreiz lugas autore cienījama-
jai dāmai bija apredzējusi ratiņkrēslu. Savu 
dzimšanas dienu, 14. aprīli, jubilāre sagaidīja 
slimnīcā, darbu pie iestudējuma un lomas viņa 
uzticēja Dzidrai Bļodonei. Pirmizrāde notika 
9. maijā, kad režisore bija mājās un savu lomu 
nospēlēja. Diemžēl pēdējo reizi, jo viņa sirds 
apstājās pukstēt 15. maijā, atgriežoties no 
absolventu salidojuma Skrīveros. Ieplānotā 
jubilejas izrāde pārvērtās par piemiņa izrādi, 
godinot Elzas Cīrules pašaizliedzīgo mūžu, no 
kura 30 gadi bija atdoti Lielvārdes jaunatnes 
audzināšanai un kultūrai. 

Vēlreiz — paldies!
Atmiņu pēcpusdienu ievadīja mazmaz-

meitas Klintas vijoles solo, uz ekrāna zilo 
vizbulīšu vidū smaidīja Elza Cīrule. Mūs sagai-
dīja abas meitas visu 4 mazbērnu ģimenes. 
Kopīgi izsekojām klusās varonības dzīvesstās-
tam — kā jauna meitene, par spīti smagās 
slimības sekām izlauza sev ceļu uz izglītību, 
pedagoga un režisora profesiju, uz apbrīnas 
pilnu mūžu.  

KOPĀ INTERESANTĀK!
Anda Dūniņa, 
projekta «Esi vesels un aktīvs» koordinatore 

Jau trešo mēnesi Dienas centrā darbojas projekts «Esi vesels un ak-
tīvs». Priecājamies, ka bērnu un jauniešu interese un atsaucība ir tik liela.

Nodarbībās, kas notiek otrdienās un trešdienās no plkst. 16.00 līdz 
18.00 piedalās pat līdz 28 bērniem. Tāpēc darbiņi tiek dalīti un bieži ir 

pat jāgaida rindā, lai tiktu pie kārotās spēles. Vispieprasītākās galda 
spēles ir gaisa hokejs un galda futbols, bet labu ritma izjūtu un veiklību 
prasa «deju grīda».

Katru reizi bērni paši iemācās pagatavot kādu gardumu, saklāt 
galdu, bet pēc tam arī visu sakopt. Visas izmēģinātās ēdienu receptes 
savā «pavārgrāmatā» var iegūt katrs dalībnieks.

Paldies Dienas centra darbiniecēm un «Award» brīvprātīgo kustības 
dalībniecēm no Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas, kuras ir atsau-
cīgas, palīdzot projekta veiksmīgā īstenošanā.  

Klusās varonības dzīvesstāsts

Skats no izrādes H. Vuolijoki «Justīne» (1982). 
Ārsts — Edgars Nulle, Harmalahti kundze — 
Elza Cīrule.

ATSĀKTA PĀRTIKAS PAKU IZSNIEGŠANA
Eiropas Komisijas programmas un Latvijas Sarkanā Krusta pro-

jekta ietvaros Lielvārdes novada Sociālā dienesta Dienas centrā 
Ausekļa ielā 3 Lielvārdes Pensionāru biedrība arī šogad izsniegs 
sausās pārtikas pakas. Otrā piegāde paredzēta 21. aprīlī, izsniegsim 
no atvešanas brīža līdz pulksten 16.00 un pēc svētkiem no 26. līdz 
29. aprīlim no pulksten. 10.00 līdz 17.00. Pakas izsniegsim aptuveni 

divas reizes mēnesī, sākot no katras izsludinātās pieveduma dienas 
vienu nedēļu. Brīdinām, ka šīs nedēļas laikā pakas jāizņem, lai 
novērstu nelietderīgas pensionāru dežūras un Dienas centra dar-
binieku apgrūtināšanu ar papildu darbu. Pēc noteikumiem pakas 
izsniegt drīkstam tikai personām, kuras uzrādīs derīgu mūsu novada 
sociālo dienestu izdotu izziņu par trūcīgās personas vai ģimenes 
statusa piešķiršanu. Telefons uzziņām Dienas centrā 65053895.  

Lielvārdes Pensionāru biedrības valde

Galda futbols ir viena no bērnu populārākajām spēlēm. Bērni paši iemācījušies pagatavot kādu gardumu un saklāt galdu.



15

Nr. 7 (389) 2011. gada apr�–lis (II)  Lielva-rdes Novada Zin,as

Urrrrrāāāāā! 
Kristīne Miķelsone, 
Sporta kluba «Lielvārde» 
Valdes priekšsēdētāja

Pirmo reizi SK «Lielvārde» pa-
stāvēšanas vēsturē esam tikuši pie 
medaļām!!! Svētdien, 10. aprīlī Rī-
gas OC — aizraujošā, ātrā, spraigā, 
komandas fantastisko līdzjutēju 
atbalstītā cīņā, mūsu puiši izcīnīja, 
Latvijas čempionāta florbolā Virs-
līgā vīriešiem tik kārotās bronzas 
medaļas! Viens sapnis noteikti ir 
piepildījies...

To, ka puiši bija apņēmušies 
uzvarēt, varēja redzēt pēc spēles 
rezultāta — 6:14, tā rādīja tablo 
spēles beigās. Zinu, ka pirmdien 
ļoti sāpēja kājas Iļjam, Ervīnam, 
Sandrim, Jurim, Artim, Mārti-
ņam, Artūram, Aivim, Mikiņam, 
Jānim, Raitim, Kasparam, Jan-
cim un abiem Tomiņiem, bet šīs 
sāpes var ciest, ja ir gandarījums 
par padarīto darbu. Uz rezervistu 
soliņa noteikti grūti bija nosēdēt 
Kasparam, Edgaram, Mārtiņam, 
Artūram un Kārlim, tomēr vislie-
lāko darbu vakar padarīja mūsu 
vārtsargs Igors. Viņš varonīgi de-

vās atpakaļ uz vārtiem pat pēc no-
pietna savainojuma. Malači — ko 
lai vairāk saka. Tā sauca arī mūsu 
līdzjutēji pēc katriem gūtajiem 
vārtiem. Un noteikti pelnīti. Liels 
prieks, ka esam attaisnojuši ko-
mandas atbalstītāju cerības, jo šī 
sezona pabeigta godam. 

Liels paldies tiem cilvēkiem, 
kuri visas sezonas laikā bija kopā 
ar komandu gan priekos, kad tika 
gūtas uzvaras, gan bēdās, kad pie-
dzīvoti zaudējumi — komandas 
galvenajam trenerim Atim, fiziskās 
sagatavotības trenerim Mārcim, 
Mairitai, Ansim, Mārtiņam, Irēnai, 
Dacei, Sabīnei, Gunāram, Sporta 
halles tehniskajiem darbiniekiem — 

Baibai, Marijai, Rasmai, Viktorijai, 
Lidijai un, protams, vislielākais pal-
dies Ainaram par viņa ieguldīto 
darbu un ziedoto laiku — PALDIES! 
Arī turpmāk ceram uz komandas 
puišu, Jūsu un mūsu fantastisko 
līdzjutēju atbalstu! 

Šādus rezultātus var sasniegt, 
pateicoties komandas atbalstītā-
jiem — un tādi šajā sezonā bija: 
Lielvārdes novada pašvaldība, kuri 
ir mūsu lielākais balsts, SIA «Māris 
& Co», SIA «Lāčplēša grauds», SIA 
«Alfor», SIA «Akomanda». Priecā-
simies, ja arī citi Lielvārdes novada 
uzņēmēji vēlēsies kļūt par mūsu 
florbola komandas «Lielvārde» 
atbalstītājiem!  

Sporta zin,as

Tas mirklis būs cits
Vera Vilčinska 

Nu jau otro gadu esmu vairāk Lielvārdes, 
nekā Ogres iedzīvotāja. Agrāk, ciemojoties 
šeit, apmeklējot pasākumus, arī skolas, pastu 
un veikalus, biju pārliecināta, ka te ir visbrīniš-
ķīgākie un laipnākie cilvēki. Bet nu man tika 
darvas karote. 

Ļoti nopriecājos, ka Lielvārdē atkal ir fo-
tosalons. Tiesa, fotoaparāts man nav nekāds 
jaunais, ar filmiņām, bet bildes sanāk pietiekami 
labas. Pašķirstot albūmus, varu atsaukt atmiņā 
gan Čehiju, gan Vīni, gan Venēciju. 

Tagad, kad esmu atbildīga par trim skol-
niekiem, nekur tālu neesmu bijusi, bet arī te 
ir skaisti! Kam gan vēl tādi sniegi kā mums 
šogad? Tepat fotosalonā man trīs reizes attīstīja 

filmiņas un izgatavoja normālas foto grāfijas. 
Lai nu kā, cilvēki tagad ceļo vairāk. Arī 

maniem mazbērniem tika ilgi gaidītais prieks 
marta brīvdienās no 21. līdz 25. martam cie-
mojāmies Anglijā Kornvolas grāfistē. Par visu 
vēsturisko un skaisto varētu stāstīt ļoti gari. 
Landudno pilsēta ir viena no iecienītākajām kū-
rorta vietām Anglijā. Kāpām kalnos, no kuriem 
pavērās skats uz pilsētu un abām pludmalēm, 
gājām gar jūru uz otru pilsētu, vērojām paisu-
mu un bēgumu. Pilnā plaukumā bija narcises, 
ziedēja košumkrūmi un koki. 

Uzkāpām visos Kornvolas pils torņos, no 
katra atklājās neatkārtojami skaists skats. Bija, 
ko redzēt un iemūžināt. Bērni gribēja visur 
fotografēties, domājām — būs gan piemiņai, 
gan klasesbiedriem ko parādīt. 

25. martā, braucot tieši no lidostas, ienesu 
filmiņas fotosalonā. Meitene, kas tās pieņēma, 
teica, ka bildes būs tikai otrdien, 29. martā. Pa-
brīnījos, ka tik ilgi, viņa atbildēja, ka filmiņa jāved 
attīstīt uz Aizkraukli, Lielvārdē nav aparatūras.

Atstāju abas 24 un 36 kadru filmiņas. 

Un tad sākās. 29. martā man pateica, ka vēl 
nav atvestas, 30. martā — ka kurjers atteicies 
braukt. Teicu, ka man ir grūti katru dienu 
tos kilometrus staigāt. Lai atstāju telefona 
numuru. Bet neviens nepiezvanīja. Piektdien 
darbiniece plātīja rokas. Nezinu, cik ilgi viņa 
mani būtu mānījusi, ja es pati nepajautātu: 
Vai filmiņas ir sabojātas? Jā, tā esot iznācis. 
Teicu, ka filmiņas man bija ļoti svarīgas, es savā 
mūžā vairs nekad tur nebūšu, varbūt mazbērni 
kādreiz, bet tas mirklis būs cits. Lūdzu atdot 
filmiņas, kādas ir, cerot, ka varbūt kaut kas ir 
saglabājies. Atvedīšot sestdien. 

Taču punktu pielika darbinieces teiktais: 
Tas jau nebija tīšām! Pilnīgi bez kādas nožēlas. 
Jutos ļoti sarūgtināta un sestdien uz fotosalonu 
pat nevarēju aiziet. Bet arī pirmdien filmiņas 
nebija atvestas. 

Lai cik tas nepatīkami būtu, jau 29. martā 
man varēja pateikt taisnību un vienkārši at-
vainoties, tā vietā nedēļu tiku mānīta. Radās 
iespaids, ka šajā fotosalonā strādā cilvēki bez 
sirdsapziņas.  

Mums raksta

Ātrums izrādās par lielu
Dainis Ozols ar Lagūnu no 25. līdz 27. martam piedalījās  Pasaules kausa Centrāleiropas 

zonas finālsacensībās Varšavā. Latviju šajās sacensībās pārstāvēja Dainis Ozols un Andis Vār-
na, sacensībās piedalījās Latvijas, Lietuvas, Igaunijas, Vācijas, Krievijas, Norvēģijas, Polijas, 
Baltkrievijas, Kirgizstānas, Ungārijas, Austrijas un Ukrainas sportisti. 

Piektdien, 25. martā Dainis Ozols ar Lagūnu izcīnīja trešo vietu «Six bar» sacensībās, pārvarot 
175 cm augstumu. Svētdien mazā apļa finālsacensībās Dainis Ozols ar Lagūnu kopā ar 13 labā-
kajiem sportistiem veica pamata maršrutu bez soda punktiem un kvalificējās pārlekšanai, 
tomēr diemžēl cīņai par uzvaru pārlekšanai nepieciešamais ātrums maz pieredzējušajai Lagūnai 
izrādījās par lielu un līdz ar to, pieļautās kļūdas rezultātā, Dainis ar Lagūnu palika 14. vietā.

9. aprīlī notika 5. — pēdējais posms Latvijas ziemas čempionātā, Dainis Ozols galvenajā 
maršrutā ar šķēršļu augstumu 140 cm ar Gvidonu izcīnīja otro, bet ar Lagūnu — ceturto vietu. 
Ziemas čempionāta kopvērtējumā Dainis Ozols pieaugušo konkurencē izcīnīja uzvaru, bet 
jaunzirgu konkurencē ar Alibi izcīnīja 3. vietu.  

26. martā Murjāņu sporta ģimnāzijas 
sporta bāzē norisinājās 2011. gada Latvijas 
invalīdu sporta federācijas atklātais ziemas 
čempionāts vieglatlētikā. 

Lielvārdietis Janeks Vabels tajā izcīnīja 
sudraba medaļu diska mešanā un bronzas 
medaļu lodes grūšanā.   

Sveicam!
Lielvārdes juniori — 
Latvijas čempioni 
trešo gadu pēc kārtas

17. aprīlī Lielvārdes novada 
sporta centrā par Latvijas Jaunat-
nes florbola čempionāta uzvarē-
tājiem U-18 grupā kļuva komanda 
«Lielvārde», kas fināla cienīgā spē-
lē ar 8 :4 pieveica «Bauskas BJSS», 
uzvarētāju labā piecus vārtus guva 
Toms Akmeņlauks.  

http://sportacentrs.com

RITVARA RAITA foto



Lielva-rdes Novada Zin,as Nr. 7 (389) 2011. gada apr�–lis (II)

© «Lielvārdes Novada Ziņas».  •  Licence Nr. 0861.  •  Redaktore Beata Kempele (tālrunis 29244813, e-pasts lz@lielvarde.lv). 
Laikrakstā publicētie materiāli ne vienmēr sakrīt ar redakcijas viedokli.  

SIA «Lielvārds» datorsalikums.  •  Maketētājs Vladislavs Buļs. (tālrunis 65071867, e-pasts valdis@lielvards.lv).   
Iespiests SIA «Madonas poligrāfists». Saieta laukums 2a, Madona, Madonas nov., LV-4801.  •  Tirāža 4100 eksemplāri.

Reiz pienāk diena, nelūgta un skarba,
Kad dziļi, dziļi daudzu sirdīs sāp.
Izsakām līdzjūtību Elīzai un Undīnei, vec-
māmiņu mūžībā pavadot.
2.a un 9.a klases skolēni un audzinātājas

Izsakām līdzjūtību Kristkalnu ģimenei, 
meitiņu Zandu zaudējot.

Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 
1.b un 3.b klases bērni, vecāki un 

audzinātājas.

Kas smagāks vēl var būt...
Izsakām līdzjūtību Ainai un viņas ģimenei, 
Zandiņu zaudējot.

«Kāpēcīši» un vecāki

Lai sapnis balts viņas dvēseli aijā,
Un klusais miers ar saviem spārniem sedz.
Izsakām visdziļāko līdzjūtību Kristkalnu 
ģimenei, Zandiņu pāragri zaudējot.

Bērnudārza grupiņas «Zīļuki»
bērniņi, audzinātājas, auklīte 

Mīļie vecāki!
Ja 2010. gadā Jūsu ģimene kļuva ba-

gātāka — tajā ienāca bērniņš, mazs zieda 
pumpuriņš, kurš kļūs par plaukstošu ziedu, 
būsim kopā 8. maijā Mātes dienā, un vei-
dosim plaukstošu ziedu dārzu, iestādot 
katrs savam bērniņam rožu stādu.

Ja vēlaties piedalīties šajā pasākumā, 
lūdzam par to mūs informēt un samaksāt 
dalības maksu (Ls 3) līdz 5. maijam (tālr. 
29586363, 65053683).

Maija Jaudzeme,
Kultūras nama «Lielvārde»

direktore un projekta vadītāja

Paldies par atsaucību un izpalīdzību, 
novēršot pavasara ūdeņu radīto postu 
mūsu mājas pagalmā! Sirsnīgi pateicamies 
Lielvārdes novada pašvaldības darbinie-
kiem Dainai Kaļinkai, Kalvim Margevičam, 
kā arī Aleksandram Kozlovskim un viņa 
uzņēmuma darbiniekiem Andrim Vilkam 
un Jurim Abazorinam.

Marija Urpena

Fitnesa zāles 

«AD -Fitness» 
(Lēdmanē)

DARBA LAIKS
Pirmdienās ........................ 6.00—21.00
Otrdienās .......................... 16.00—19.00
Trešdienās ......................... 16.00—21.00
Ceturtdienās ..................... 16.00—21.00
Piektdienās ....................... 16.00—21.00

Sestdienās, 
svētdienās — pēc pieprasījuma.

Informācija: 
Arno (26474790), Dzintars (28352769)

Kundalini jogas nodarbības
Lielvārdes kultūras namā

Trešdienās plkst. 19.30
Sestdienās plkst. 10.00

Tālr. 26558085,
e-pasts: jana.briede@gmail.com

Veselā miesā vesels gars
Pacietība, cieņa, stingrs raksturs, mērķ-

tiecība. Tas ir tas , ko cenšamies audzēkņos 
attīstīt. Fiziskā izturība, kas tiek gūta tre-
niņos, jauni draugi, nometnes, sacensības, 
semināri un fiziskā izturība, kas tiek gūta 
treniņos, jauni draugi, nometnes, sacen-
sības, semināri un jostu atestācijas. Prieks 
par sasniegtajiem rezultātiem.

Mēs gaidām jaunus biedrus, kas vēlas 
mums pievienoties un apgūt Taekwondo, 
Hapkido, kā arī citus cīņas veidus un paš-
aizsardzību ar un pret ieročiem. 
Gaidām bērnus, jauniešus un pieaugušos! 

Mob. tel. 26036144, 
e-pasts: jkstalazs@inbox.lv

JUMPRAVAS KULTŪRAS NAMĀ

25. aprīlī 16.00 Jumpravas centrā 
Aicinām lielus un mazus kopā svinēt 

Lieldienas! 
Iesim rotaļās, dziedāsim, šūposimies, 

ripināsim un ēdīsim olas kopā ar 
folkloras kopu Liepu laipa. 

17.00 Kultūras namā 
Koncertuzvedums visai ģimenei 

Lieldienas Čučumuižā 
Piedalās Lieldienu zaķis, rūķīšu 

krustmāmiņa Kristīne, rūķīši Kikī un 
Taustiņš no Čučumuižas.

Biļetes cena Ls 0,50

30. aprīlī 18.00
Jumpravas amatierteātra PIRMIZRĀDE

Elīna Zālīte 

«Maldu Mildas sapņojums»
Režisore Kristīne Klētniece

Ieeja 0,80 Ls

7. maijā 
III Jauno dzejnieku salidojums

«Nepieradinātie gājputni»
Ieeja brīva

11. maijā 18.00
Ģimenes dienai veltīts koncerts

Muzicē Jumpravas mūzikas un mākslas 
skolas audzēkņi

Ieeja brīva

No 13. aprīļa līdz 15. maijam 
Jumpravas mūzikas un mākslas skolas 

Mākslas nodaļas audzēkņu darbu

Izstāde

LĒDMANĒ

25. aprīlī  11.00
laukumā pie šūpolēm

Lieldienas 
kopā ar līksmajiem zaķēniem

Pauku un Šmauku!
Rotaļas, spēles, zaķu austiņu darināšana, 
zaķu purniņu zīmēšana, olu krāsošana un 

ripināšana.

8. maijā 9.00 
laukumā pie tirdzniecības centra

Gadatirgus

KULTŪRAS NAMĀ «LIELVĀRDE»

24. aprīlī, Lieldienās
10.00 Pavasara gadatirgus Rembates parkā
12.00 Jautrās Lieldienas Rembates parkā
18.00 kultūras namā koncerts «Izkrāso 

Lieldienu». Piedalās dziedātāji un 
dejotāji no tuvienes un tālienes.

Biļetes cena Ls 1.

30. aprīlī 12.00
OGRES APRIŅĶA DEJU KOLEKTĪVU SKATE

Ieeja brīva.

Andreja Pumpura Lielvārdes muzejā 
Edgara Andiņa izstāde 

«Fikcijas krustpunkts»
Līdz 6. maijam 

gleznotājas Laines Kainaizes 
darbu izstāde.

8. maijā Mātes dienā 
12.00 Rožu stādīšana 
13.00 svētku koncerts 

«Mana mīļa māmuliņa»
piedalās deju kolektīvs «Pūpolītis»

15. maijā plkst. 15.00 
Muzikāla pasaka bērniem un 

pieaugušajiem pēc H. K. Andersena 

«Princese uz zirņa»
Princese kultūras namā «Lielvārde» 

ļoti priecāsies saņemt bērnu zīmētos 
zīmējumus jaunajām kleitām!

Mazos skatītājus, kuriem izrādes dienā 
ir vārda diena, gaida pārsteigums!

Ieeja Ls 2.

Nākamais «Lielvārdes Novada Ziņu» 
numurs iznāks 12. maijā. Lūdzu iesniegt 
materiālus līdz 27. aprīlim! Informācija 

avīzei un mājas lapai jāiesniedz 
elektroniskā formātā

Beata Kempele

Maina saulainu labiekārtotu 2 istabu dzī-
vokli Lielvārdes centrā pret 3 istabu, arī 
centrā, ar piemaksu, tālr. 26385069

Maina ļoti saulainu 2 istabu dzīvokli Liel-
vārdes centrā pret 1 istabas dzīvokli cen-
trā,  1. vai 2. stāvā, tālr. 20242145

 
Pārdod 3 istabu dzīvokli Lāčplēsī, tālr. 
28827116.


